
Pljiroa, Pa., 13 Lisjds.
Vienas vokiszkas dienrasz 

tis, iszeinantis Phi ladelphi joje, 
padavė nepersenei apraszymą, 
kokiu bud u sąnariai senato 
riszko komiteto, užsiimanti 
peržiūrėjimu tarifo biliaųs, 
darbi! j as i apie uždėjimą mui
tų ant įvežamų szieziop tavorų, 
arba apie „protekciją“.

Amerikoniszki pabrikantai 
visokių medžio iszdarbių pada
vė, mat, paminėtam komitetui 
pasiskundimą, kad jie negalį 
iszlaikyti konkurenciją su Ka
nados pabrikantais medžio isz
darbių, ir dėlto szaukėsi kad 
jie butu protegavoti priesz 
anAs. Praneszus apie tai se
natui tapė pasiųstas valstijmis 
szefas statistiszko biuro dasiži- 
not apie kasztą medžio pro
dukcijos Kanadoje ir Suvieny
tose Valstijose.

Prid szio pasirodė, kad dar
binįkai dirbanti prie medžio 
pabrikų Suvienytose Valst. 
gauna: ant dienos $1,71, o 
Kanadoje dirbanti $1,41. Kada 
areziau prie to prisižiūrėjo, 
pasirodė, kad iszpjovimas 1,000 
pėdų medžio Suv. Valst. kasz- 
tftje 91 c., o Kanadoje $1,43. 
Skirtumą szį statistiszkas biu
ras pamatė geresnėse maszino
se Suv. Valst., ir dėl to, girdi, 

• galima per tą patį laiką dau
giau padaryt.

Bet žiūrėkim toliau. Juk kas 
czion pasakyta apie medžio isz 
dąrbyetę, tą pat galima prily- 
gint ir prie kitų szakų pramo 
nės. Patėmyta, kad ir iszdar- 
bystėje bovelnos yra tas pat. 
Abelnai imant mokestis aine- 
rikoniszko darbinįko yra aug- 
sztesnė už kitų szalių darbinį- 
kų; vienok palyginus su dau
gumu iszdarbio, mokestis ta 
yra žemesnė negu užrubežėje. 
Ir kaltę to negalima visad su
versti ant sprando geresnių 
amerikoniszkų maszinų. Juk, 

^int paveikslo, yra patėmyta, 
kad amerikoniszkas mūrinin
kas per dieną daugiau atlieka 
darbo, t. y. daugiau iszmurina, 

Bet

negu kitų szalių mūrininkas - 
o tai yra ne maszinos, bet ran
kų darbas.

Isz viso to gana aiszku, kad 
jei amerikoniszkas darbinin 
kas gauna daugiau už darbą; 
tai ne dėl ko kitko, tiktai kad 
daugiau darbo atlieka. Pagal 
tai turėu but ir muitai arba 
užtarimo tarifas surengtas, bet 
ne taip, kaip pabrikantai per
stata ir nori, kad pagal jų no* 
rą but viskas iszdūta. Ir kaip 
ilgai pabrikantai visokių sza-,' 
lių varys tarp savęs konku
renciją su visokiais iszdarbiais, 
taip ilgai laikysis augsztesnės' 
ar žemesnės muitas arba tari-, 
f as ,, protekcijos“. Muitai,
mat, yra uždedami dėl sulygi
nimo kaszto produkcijos viso 
kių szalių vieno irto paties ar
tikulo iszdarbystės. Vienok 
tą skirtumą vertėtu isz teisin
gos pusės pamatyt, o kas yra 
ne sunku, kaip virszui matėm, 
ir po tam uždėti muitus dėl su
lyginimo to kaszto, tada bus- 
teisinga ,, 
sziądren da iszdavėjam tokios. 
,.protekcijos“ tas nerupi, nes 
isz dalies jie patys yra pabri
kantai ar valdonai takių isz- 
darbių, arba jei ir ne, tai labai 
greitai pasilenke ant meldimo 
kitų pabrikantų, kuriems dar-1 
binįkai ir darbinįkiszka šyla 
suvis neapeina. O kad tai 
isztikroyra, tai labai gerai ga
lime persitikrįti prisižiūrėję 
ant darbinįkiszkų straikų, kū
rins darbinįkai kele, negalėda
mi ant ilgiau kęsti nežmonisz- 
ką jų skriaudimą per darbda
vius. Juk darbdaviai niekad 
nenor sutikt ant darbinįkų 
pareikalavimo ir kad priversti 
darbinįkus nutilt ir senąją 
skriaudą pripažint už teisingą, 
sutraukė ant jų galvos ramin
tojus - miliciją irszaudo tar
tum gyvulius, teisybės jiesz- 
kanezius darbinįkus. Ir tai 
ne kur vienur tokiuė atsitiki
mus matome, bet. veik prie 
kožno straiko. Juk ir szią- 
dien tas pats darbas matoma. 
Juk ir dabar, pakilu^ straikui 

anglekasių (mainerių), savi
ninkai kasyklų sutraukė ant 
galvos darbinįkų miliciją, ku
ri tyko su szautuvėm ir durtu-’ 
vais mažiausio isz szalies strai- 
kftjanczių pasiprieszinimo jų 
darbdaviam, kad ant vietos 
tokį užezauti, nudurti.

„Kardas“ 27 num. raszo 
sztai, kad ir protestoniszka ku- 
ningija rengėsi stabdyti darbi
nįkų susipratimą ir dėl to 
Evangeliszkas Alliansas isz- 
siuntė vieną protestoniszką ku- 
ningą, kad isztirtų apie darbus 
darbinįkų anglekasyklų dis- 
triktūse. Po apsilankymo to 
ir dasižinojimo, kad susiprati
mas darbinįkų sieke vis toliau 
ir nei mažiausios, su laiku, 
skriaudos gal nedaleisti sav 
daryti, - iszleidinės tas Evan
geliszkas Alliansas tam tikras 
knįgas, kurios stabdys susi
pratimą darbinįkų, įkalbant 
jiems paklusnumą visokiem 
valdinįkam, apsiszaukusiem su 
savo galybe priesz darbinįkus. 
Visiems mat isznaudotojams 
darbinįkiszkos sylos rupi, kad 
jie nesusiprastu ir nesumažin
tų visokių reikalautojų jų nau-* 
dos norų.

— Pereitam numeryje bu
vom praneszę, kad visi,oypacz 
Pennsylvanijos Valstijos, pasi
rūpintų iszsiimti ukėsystės po- 
pievas; ir jei pilnų ne gal, tai 
nors pirmutines, kad iszsilmtų. 
Pasirodo dabar, kad taksus 
turės mokėt ir tie kurie da ne 
tu r pilnų popierų, tai yra ku
rie ne yra da pilni ukėsai szios 
sžaliės. Reike mislyt, kad ta 
tiesa negalės ilgai tverti, nes 
kaip matįftm labai neteisinga 
ir sykiu rieiszmintingai iszdft- 
ta. Juk ar gi galima kaltinti 
tą, kuris atėjo per senas szi- 
czion ir da neiszbuvo gana lai
ko, kad but galėjęs pastot pil 
nu ukėsu? Sziaip ar taip, bet 
visgi būtinai reike iszsiimti 
nors pirmutines uk. popieras, 
jeigu pilnų negalima gaut, nes 
su laiku gal kokia teisingesnė 
.tiesa but iszdūta ir sykiu gal
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but pasunkytas gavimas ukė
systės popierų. O tada jau 
bus per vėlu aimanūti.
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Isz Lietuvos.
I

Isz Suvalkų radybos.
— Plokszcziai. Beniaus, 

gal bus koki asztūni metai at
gal, Plokszczių bažnyczioje 
negirdėt buvo, kad varganais- 
tra lictuviszkai ką užgiedotų, 
o vis tikt lenkiszkai. Sziądien 
szi eilė persikeitė ir vieton len- 
kiszko — girdima lietuviszkai 
giedant. Grynai lietuviszkai 
gieda ne tikt vargamistra, bet 
ir bažnytiniai giesminįkai, ir 
jau negirdėt nei „Szventas 
Dieve, Szventas maenus, 
Szventas nesmertelnas“, bet 
„Szventas Dieve, Szventas stip
rus, Szventas ne marus“. Ir 
tai ne kas kitas szią atmainą 
įvedė, tikt susipratimo laikas, 
ir pamatinio kas lietuviszkoje 
kalboje yra svetimo. Daugel 
atsimainius ir pati žmonių kal
ba: — jau labai menkai mai- 
szomi svetimtautiszki barba
rizmai. Isz sziokios atmainos 
tikt džiaugtis reike.

14 d. pereita (birželio) me
nesio Plokszcziūse buvo rinki
mai sfilinįkų (lovinįkų). Ant 
rinkimų pribuvo ir pavieto vy
riausybė: naczelnįkas su komi- 
sorium. Rinkimai atsibuvo, 
kaip ir visad, pagal norą na- 
czelnįko ir vaito, kurie jau 
ankseziau yra papirkti per tą 
kuris nori but aprinktu ant 
sūlinįko. Tai gi vaitas iszėjęs 
sykiu su naczelnįku ir komi- 
sorium atsisuko į susirinkusius 
valsczionis ir užklausė, kurį 
iszrinks ant sūlinįko isz szių: 
Stepaitis, MDcziauckas ir Puš
ku n įgis? Stepaitis jau buvo 
papirkęs keletą ir isz paežių 
ukinįkų ir dėlto nespėjo vai
tas isztarti jo pravardę, kaip 
tie suriko, kad jį renka. Kiti 
ukinįkai jo nenorėjo ir tyla 
sav stovėjo. Matydamas tai 
naczelnįkas, paliepė tiems, ku
rie už Stepaitį balsėje pereiti 
į kitą pusę. Vienu urmu su-
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judo jo (Stepaiczio) szalinįkai 
minioje ir ne tikt patis perėjo 
į kitą pusę, bet ir kitus ūkinį 
kus persitraukė. Ir tokiu bu 
du Stepaitis likosi iaznnktas.

Toliaus naczelnįkas paliepė 
isz«i rinkti jo (sūlinįko) pa 
gelbinįką, ir ne isz kitų ūkinį- 
kų bet tik ar Milcziaucką ar 
Puskunįgį. Ukinįkai ir da
bar ant paliepimo naczelnįko 
grūdosi visi sykiu į kitą pusę, 
rinkdami tą, kurį naczelnįkas 
norėjo.

Kad nepasi rodyt aiszkiai, 
jog jis yra papirktas, liepė at- 
neazti isz rasztinyczios dvi už
darytas Ak ry neles ir mesti į 
vieną baltas, o į kitą jftdas pil
kutes (tediukes), paaiszkinda- 
maa, kad jūdas mestu už Mil
cziaucką, o baltas už Puskunį
gį. Bet ir czion ukinįkų dau
gumas nenorėjo pasirodyt prie- 
azingais naczelnįkui ir daugu
mas metė už Milcziaucką.
• Taip ir pasibaigė visi rinki
mai.

— Oras labai puikus, vasa
ra nekarszta. Rugei, kvie- 
ežiai ir vasaroj as, kaip isz pie
no plauke. Pavasaris buvo 
labai ankstybas, todėl daugu
mas ukinįkų jau paszienavę, 
bet szieno, isz priežasties už
ėjusių lytų, da nesuvežė. Ku
rie aukszcziau szienavo, jau tų 
szienas net ir papuvo, ir tie 
praszo Dievo pagados. Kurie 
da neszienavo, — tie meldže 
lytaus, nes vasaroj as to reika- 
lauje. Prie sziokių prieszingų 
dviejų meldimų isztikro Die
vas negal iszmanyt, kuriem į- 
tikt. Latras.

— Vilnius. Pas mus szįmet 
darbinį kai daug rupesties daro 
policijai. Jau isz vakaropriesz 
1 dieną gegužės, kurią dieną 
darbinįkai savo szventę laiko, 
pasirodė daugelyje vietų isz- 
kabinti soči j ai istiszki atsiszau- 
kimai į darbinįkus, lenkiszkoj* 
kall>oje daugiausiai. Polici
jai daug triūso buvo nuplė- 
sziuti visus tūs lapus. 

Paskui vėl užmuszimas ap- tada paliepta buvo laivam nu-

mokamo žandarų sznipuko Ra 
falkos, danesziko ant darbinį 
kų. Jį rado isz ryto negyvą 
ant ulyczios su per vertu szo 
nu. Tai padarė didelį nusi
minimą žandarų ir policijos 
tarpe. Jie mato jau, kad ne
labai galės taip bepavojingai 
varyti savo szuniszkus darbus, 
kad ir jūs gali pasiekti atme
ni ji mo szty lėtas.

Bet ne tik pas mus sznipū
kams jau galą daro. Isz Var- 
szavos pareina žinia, kad ne- 
senei tenai ir-gi rado vieną ži
nomą sznipuką su perdurtu 
pilvu. Minske taipos-gi szni- 
pukui ir daneszikui tūlam vei
dą ir akis szilvasariu (vitrijo- 
lu) iszszutino ir paženklino 
vargszą ant viso gyvasezio.

Vilniaus valdžia jau nežino 
ką daryt su darbihįkų judėji
mu. Gubernatorius^ girdėt, 
net pagrasinęs žydų darbinį- 
kams, kad sukelsiąs prieszais 
jūs krikszczionis, jeigu neap- 
simalszys. Mat per sziūs ir 
pereitus metus mus mieste dar- 
binįkai labai ėmė brusdėti, 
vienytis į kūpąs, daryti atrai
tus, neklausyti policijos prisa
kymų. Užgintos knįgos, tarp 
kokių yra ir lietuviszkos, plyš- 
te plinta tarp darbinįkų rody
damos teisybę ir nuskriaudi- 
mą jų per sveti m raudžius ir 
valdžią. Szventarayis.

(isz „Ukinįko44.)

' Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

. Du kariszki laivai Suvien. 
Valst. „San Francisco44 ir 
„Raleigh44 iszplaukė isz Smir 
uos, nū Mažosios Asijos, į Ma 
rokko, Aprikoje. Mat jena- 
roliszkas konsulis Suv. Valst. 
užsiminė sykį Sultonui Marok- 
ko, kad amerikonai czion ap
sigyvenę butu taip-pat kaip ir 
kiti užtarti per vietines valdžes 
ir vedime kokių reikalų ne but 
isz tų pusės jokios periszkados. 
Bet sultonas tą užsiminimą ra
do už menkai vertės turintį; 

plaukti tenai ir parodyti tdųi, 
kad užsiminimas konsulio Suv.

tas. Sultonas, tai pajutęs, tu
rės iszpildyti tai, kas buvo jam 
praneszta.

— Dieną 7 szio mėnesio 
Senatas priėmė tarifo bilių 38 
balsais priesz 28. BiĮius tapė 
ir vėl sugrąžintas Stubai, nes 
Senatas padarė nekuria? per
mainas jame ir pridėjo suvirsz 
870 pataisų, kurių Stuba. da 
nebuvo užtvirtinus.

Kubą. Keletas kubieczių 
vadų su savais kareiviais trau
ke į provinciją Matanzas, kur, 
kaip jau pereitą sykį buvo mi
nėta, rengema sutraukti dau
giau kariszkos sylos ir uždūti 
czion ispanam mirtiną smūgį. 
Jenai*. Weyleris, kuris savo 
ypatoj4 ketina stoti į szį muszį, 
yra dabar prov. Sancti Spiri 
tus. Užstojęs lytingas laikas 
trukdo jam pasiskubint su sa
vais kareiviais į prov. Matan 
zas. Isz pradžios jis gana drą- 
sei sakėsi, kad stosęs į muszą 
su jen. Gomezo pajiega su
traukta prov. Matanzas, bet 
dabar ta drąsa, sykiu kaip jau- 
cziasi arcziau tos vietos, puta, 
ir pateisinimui savo baimės isz- 
rauda per mažai turįs karisz
kos pajiegos, todėl neperstoje 
szaukęsi page 1 bos isz Ispanijos 
kaip kareiviais,v taip lygei ir 
pinįgais. Tie visi szaukarnai 
ir nemokėjimas pasinaudoti 
isz prisiųstos jam pagelbos taip 
daug nubodo Ispanijos randui, 
kad nutarė jį atszaukti nū sa
los Kubos, K^as į jo vietą bus 
paskirtas da nežine tikrai.

Prancūzija ir Post j a. Stu- 
boje deputūtujų ministras už- 
rubežinių reikalų, p. Ilanotaux 
pareikalavo kredito, kad už
dengti kasztus kelionės prezid. 
Faure į Bosiją. P* Ilanotaux 
prie szio perskaitė laiszką Ro- 
sijoš caro, kureme tasai isz- 
reiszke didelį džiaugsmą, kad 
turės laimę sulaukti prezidentą 
Prancūzijos. Stuba szį reika

lą padavė dėl peržiūrėjimo ko
misijai bųdžeto. Szioji pripa
žino tą už reikalingą ir perdavė 
atgal <Stubai deputūtujų už
tvirtinti tokį kreditą. Socia
listai deputūtiejie smarkai tam 
prieszinosi, jie sakė, kad pran- 
cuziszka republika yra uždėta 
ne dėl to, kad garbinti tironis 
ir ant to garbinimo dėti kasz
tus, bet tegul tie pinįgai bus 
su naudoti ant pagelbėjimo 
vargūlių Prancūzijos gyvento
jų. Bet kiti sąnariai Stubos o 
labiausiai prezidentas deputi!- 
tujų p. Brissen atsiliepė, kad 
suvis neiszmintingai but pada
ryta, jeigu numesti pinįgusant 
pagelbėjimo kokių ten menkų 
sutvėrimų, atsakius užpraszi- 
mui tokio didelio valdono kaip 
caras Rosijos. Ir tokiu . budu 
nežiūrint ant prieszinimosi so
cialistų Stuba 447 balsais 
priesz 29 užgyrė paskyrimą 
kredito, ant garbinimo tirono. 
, Na ir pamislikim, ar galbūt 

laiminga tauta tekioj4valstijoj4, 
kur valdininkai, laižydami pė
das tironų, aikvoje gyventojų 
gerą, neklausydami isz jų sza- 
lies kelemo protesto?

Italija. Kaip jau žinoma, 
kad nekuris Pietro Acciarito 
norėjo nužudyti Italijos kara
lių Humbertą ir tūjaus tapė 
jisai suimtas. Dabar suėmė . 
da kitus asztūnis nevaanarkis- 
tus, kurie buk ėsą įsimaiszę į 
tokį pasilsėsimą, Patsai Accia
rito yra da ne metūse ir dėlto 
jį nesudijo ant myrio, bet tikt 
ant viso amžiaus į kalėjimą.

Turkija ir Graikija. Su- 
virsz 2000 turkų ir albanie- 
czių anos sąvaitės subatą užpū- 
lė ant miestelio Kalrtbake, žie
minėje dalyje Tessalijos, ir 
nors gyventojai gana naršei 
gynėsi,“ paėmė jį ir sudegino. 
Vienus gyventojus paėmė į 
nelaisvę, kitus užmuszė, o.kiti 
iszbėgo isz miesto. Europiszv 
kos vieszpatystės smarkei su
judo isz tos priežasties ir per 
savo ambasadorius davė įsaky-
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Išz Amerikos.
Dar apie slaptin
gą žmogžudystę.
Patsai kaltinįkas užmuszė- 

jystės Vilimo Goldensuppo 
yra Martinas,Thorn, kuris ta
pė suimtas 6 d. Liepos per asz 
tūnis detektivus prie susikry- 
ževojimo West 125 ulyczios ir 
8 Avenue. Patsai Thorn gi
nasi, kad jis nieko nežinąs apie 
tą žudystę, bet jo draugas Jo
nas Gartha, barzdaskutis, sako, 
kad Thorn‘as jam pasakojęs 
apie tą žudystę, ir prisipažino, 
kad jis yra Goldensuppo už- 
muszėjum. Jis Goldensuppo 
baisei neužkentė dėl to, kad 
tasai turėjo artimą susineszi- 
mą su Nackiene, į kūrę Thor- 
n‘as buvo įsimylėjęs. Nackie- 
nė buvo pasimetus su savo vy 
rn ir gyvenimą turėjo suvis at 
skyrium.

Kad nužudyti Goldensūppą 
Thorn‘as nuviliojo jį į tulus 
namus, kur ir užmuszė. Gol- 
densuppas atvaževo czion sy 
kiu su Nackiene, kuri jau 
ankszcziau buvo sutarus su 
Thorn* u kaip ką padaryt. 
Thorn‘as pirmiau szovė į Gol- 
densuppą ir taip gerai pataikė, 
kad tas ant vietos krito. Po 
szio jis liepė Nackienei prasi- 
szalint isz to namo ant kelių 
adynų, o patsai ėmėsi pjaustyt 
kūną Goldensuppo, kad pas
lėpti geriau savo baisų darbą. 
Pribuvus ir vėl Nackienei ant 
paskirtos adynos, paėmė su
pjaustytą į dalis kūną Golden
suppo ir važiodami atgal laivu 
įmetė kūną Goldensuppo į 
vandenį. r
Baisus k a r s z c z i a i .

Isz Chicago, Ill., Cincinnati, 
O., Louisville, Ky., ir kitur 
pranesza, kad isz priežasties 
buvusių sziomis dienomis 
karszczių daugelis žmonių nu
mirė. Nekuriose vietose, o 
ypacz kur didesni ūse miestūse, 
karsztis siekė iki 110 laipsnių 
Biednesni žmonės, kur didės- 
niūse miestūse, ' neturėjo kur 
pasislėpti nū baisaus karezezio

mą, kad pasakytu Turkijai, 
jeigu ji greit nepadarys sanda
rą su Graikija, tai užrubežinė 
laivinė ėsanti ant turkiszkų 
vandeny pradės savo darbą, 
kad parodyti Turkijai, jog jų 
reikalavimai ne yra ant tusz- 
ežio skelbemi.

Užrubežinės vieszpatystės 
dabar suėjo į didesnę sutartį 
negu iki sziol, ir prisidėjo prie 
kitų taip gi ir Anglija. Ką 
atsakys sultonas ant tokio už- 
rubežinių vieszpatysczių užsi 
minimo, pamatysim vėliau.

Uosi j a. Diena nū dienos 
Bosija dauke, kad Turkija 
kaip1 nors ją užkabintų ir dfl- 
tu priežastį pasiųsti savo k a 
riszlią šylą priesz turkus. Iki 
sziol Bosijai vienas sunkumas 
vis stovėjo akise, kad kartais 
Anglija ir vėl, kaip tai buvo 
praėjusio karė su Turkija, ne
stotu už Turkiją. Dabar szi 
sloga jau nuslinko, nes Angli
ja staCziai iszsireiszkė, kad ir 
ji pritarė kitom vieszpatystėm 
kožną sykį, kad šyla priversti 
Turkiją pasilenkti ant jų noro.

Jeigu sultonas vis vilkins 
laiką padavimo pakajaus, tai 
gal dar pakilti karė su Bosija.

Dalis darbu.
— Columbus, O., 8 Liepos. 

Vyriausioje kvatieroje Susi
draugavimo darbinįkų anglių 
kastynių atlaikyta žinias, kad 
iki to laiko pakėlė jau straiką 
iszviso 130,000 mainierių. 
Vienok tikimasi, kad ir kitus 
bus galima patraukti prie 
straiko.

Gubernatoriai trijų didžiau
sių anglinių Valstijų atsiszau- 
kė, kad jie nor būti sudžiomis 
tarp darbdavių ir darbinįkų, 
kad straikas keliu pakajaus 
pasibaigtų. Bet ar pasiseks 
tas padaryt, sunku įspėt, nes 
darbdaviai nelabai nor pasi 
lenkti ant noro darbinįkų ir 
nekurie isz jų apstatė savo k a 
syklas milicija, kad straikie- 
riai kokios blėdies nepadary
tu,-

ir vieni pūlė ant ulyczių ap- 
slobę, kiti krito negyvi. Ve
žimai su ledais važinėjo po 
ulyczias- dieną ir naktį ir gel
bėjo silpstantięm nū karszczio. 
Naikinanti viesulą. 

* Apielinkę Barnum, Minn., 
5 d. Liepos aplankė smarki 
viesulą sykiu su lytum. Upė 
Moose Horn, piaukenti czion, 
iszsiliejo urnai isz krantų ir 
užliejo namus, palaikydama 
visą gyventojų gerą, kas buvo 
likę nū baisios viesulos neuž
gauta. Isz [žmonių tiktai du 
buvo užmuszti. Gelžkelis St. 
Paul & Duluth paardytas van
denio ant ilgio keletos mylių.
Visa s z e i m y n a už- 

n ū d i n t a .
Isz Indianapolis, Indiana, 

raszo, kad paviete Brown, tū
las tėvas szeimynos, kuris jau 
treczias mėnū kaip ne gyveno 
su savo szeimyna, užnūdijo sa
vo paezią ir ' penkis vaikus. 
Jis, mat, nors ir negyveno su 
jais, bet pristatydavo jiems 
maistą, ir pradžioje szio mėne
sio pristatė maistą užnūdijęs 
(užtrucijęs), per ką visa szei
myna iszmirė urnai.

ta Hm Oim Amerikoje
— Waterbury, Conn. Ne

retai pasitaiko iszgirst lietu
vius besikalbant angliszkai 
kokiose labiau užeinamose vie
tose, kur apart jų ir sveti m- 
taueziai yra. Ir jeigu prieini 
tada prie jų ir užklausi dėl k o 
ne lietuviszkai kalbasi, tai la
bai kaip kuris nenoroms atsa
ko; ir tie atšakimai tankiausia 
iszeina su baisiu nu peikimu ir 
paniekinimu lietuviszkos kal
bos, buk Amerikoje ji suvis 
netinkant. Toki iszsitarimai 
yra kvailiszki, ir ne dėl ko ki
to jie gema, kaip tikt dėlei 
kvailo gėdimosi savo kalbos, 
kad nepasirodyt priesz svetini- 
tauezius, jog jie yra ne anglai. 
Toks bet noras paslėpti savo 
tautiszką paėjimą ne galimas, 
nes atėjūnai o d a ypacz suau

gę, niekados ne gal gerai isz- 
mokti angliszką kalbą, jeigu 
teoriszkai tame nesilavįs. O 
ar daug rasime isz lietuvių • 
tarpo tokių, kurie, kad isz-' 
mokti gerai angliszką kalbą, 
eina į mokslaines ir į ne bet « 
kokias, bet, kad gerai suprasti 
tiesas kalbos ir isztarmės, į 
augsztesnes? Tankiausia kaL - 
bame angliszkai tikt prisiklau
sę gyvos kalbos, o kad tokiu 
budu galima but gerai supras
ti angliszką kalbą ir jos isz- 
tarmę, - tai nėr ką nė kalbėt. 
Tą gana gerai mes žinom, pri
siklausę da Lietuvoje būdami, . 
kaip vokiecziai, žydai, lenkai 
ir k. lietuviszkai szneka ir isz- 
tarė žodžius, iszmokę lietuvisz
kai tiks isz prisiklausymo.

Tas pat, ir ne kitaip, yrft • 
ir su lietuviais kalbancziais • 
angliszkai.

Ar-gi verta 'tada pastatyt 
mums savę ant jūko ir pasiro
dyt priesz svetimtauezius, kad 
mes patis savo kalbą nieki- • 
narni Na ar gi ir isztikro ta i 
musų kalba verta tokio panie
kinimo? Niekinti lietuviszką 
kalbą gal tiktai tas, kuris jos 
suvis nepažysta. Mums gi di
delė gėda, jei dėlei kitokios ko
kios kalbos norime savo iszsi- 
žadėti, ir iszmainyti daug ver
tesnę ant menkai kam tikusios. 
Didelę vertę mus, lietuviszkos, ' 
kalbos pripažysta ne tikt lie
tuviai ją mylinti ir ją gerai • 
pažystanti, bet ir svetinitau
eziai, kurie turėjo laimę susi
pažinti su mus kalba. Ir tai 
vis žmonės augsztai mokinti ir 
mokanti pažyt, kas yra gero o 
kas szlekto.

Ne jieszkokim visų garbin
tojų lietuviszkosios kalbos, bet # 
tikt žvilgterėki m į Lietuvos 
istoriją, ir pamatysim kaip 
musų proseniai tą brangią kal
bą gūdojo ir kraują ne sykį už 
ją praliejo kovose su sveti m- 
taueziais, norėjusiais jūs- pa
veikti ir jų kalbą iszplėszti. 
O mes sziądien tą kalbą mi
nam po kojų ir stojam eilėsna 
neprietelių, su kuriais musų



Lietuvai, k a-

— Broad Brook, Conn, 8 
epos. Mudu, žemiaus pasi-

ro ii- isžfointiefc. Paaie'rik

vie
proeeniai kariavo.

Koėni gimdytojai džiaugėsi, 
kada mato, kad jų vaikai atsi- 
gema ir auga tokiais, kaip jie 
pstra yra; bet kai p gi tu r skau
dėti MUrdį tiems gimdytojams, 
kurie mato, kad jų vaikai jū- 
keai isz jų ir viską, kas jiems 
yra brangu — niekina ir po 
kojų mina! Taip lygei ir mes 
uždAdam tokius sopulius mu- 
eų tėvam, musų proseniam ir 
musų Tėvynei 
da jos azvencziauaią ir bran
giausią turtą - kalbą niekina
me. Ar-gi dėl to mes gimėm 
ir žindom krūtis lietuviszkos 
motinos, kad su laiku paspirti 
ją, kaipo paskucziausį gyvulį?

Gūdok i ra broliai^ ir sergė- 
kim savo kalbą nes toji yra 
sziądien, tiktai vienatiniu tur
tu musų, kada esame po sveti
mo valdono ranka.

L. Pruselaitis.

įtekme lenkų ir dabartiniam 
laike. Perstatymas atsibuvo 
p. 8t. Mažeikos klūne, ant E. 
Windsor Hill. Žmonių prisi
rinko 115, su vyrais ir moteri
mis.

Netikėjom, kad susirinką 
taip bjauriai pasielgtu, kaip 
paskiau pasirodė; nėsa nė tikt 
ne galima buvo per jų riksmą 
ir klyksmą kalbų laikyti, bet 
ir paveikslų perstatyt negalima 
buvo gerai, kadangi girti pra 
dėjo ne tikt žodžiais, bet jau 
ir darbais rodyti savo susky- 
dusį protą ir kabinėtis prie 
visko.

Buvom nupirkę da 30 knį 
guczių, isz sekanezių: Apie 
Bažnycziospamatą (6 exemp.); 
„Ant nakvynės“ (3); „Krum
plių Jonas“ (6); „Senį Mak- 
ricką“ (6) ir „Apie vieną vai
tą ir jo rasztinįką“ (6 ex.) ir 
iszdalinom mokantiem skaityt, 
kurie buvo pirkę tikietus.

Sudėdami szirdingą aezių 
visiems pirkusiems tikietus,

raszę, būdami sąnariais draug. I pasiliekava su gūdone. 
„Tėvynės Mylėtojų“ ir negalė- Mot. J. Damijonaitis,
darni czion sutverti kūpą, nu- Mik. PaUanaviczius.
ta rėva leisti laikrodėlį ant isz- ------------------
loaaimo, kad nors sziokiu to- — Buffalo, N. Y. 7 d. Lie 
kiu būdu prisidėti prie kitųIpos. Pereitą seredą buvo czion 
draugų darbavimosi. Iszpar- Sinodas dijecezijos, kokis at- 
davėva ant vietos 55 tikietu- būva kas treczias metas. Bri
kus, o isz iszsiųstų į Union Ci- buvo isz visos dijecezijos dau- 
ty, Conn, ant rankų p. J. gelis kunigų. Ant tokio Si- 
Griesziaus, į Minersville, Pa. uodo paprastai esti aprenkami 
Ant rankų p. T. Astramsko, į rodinįkai vyskupo- (consolers) 
Plymouth‘a, Pa. ant p. J. J. 
Paukszczio ir į New Britain, 
Conn., tapė iszpardūta 37; isz- 
viso tokiu bud u pardūta ti- 
kietukų 92; kožnas po 25 c. - 
pasidaro $23. Už laikrodėlį 
pirkdami užmokėjova $5. Tai
gi da vis sziek tiek lieka, kas 
bus nusiųsta ant rankų centra- 
Ihzko „T. M. D.“ kasieriaus.

Laikrodėlio loszimas atsibu
vo 4 d. szio mėnesio ir iszloszė 
JAiaa Jozavitas, isz Rockwille, 
Conn., turėjęs 96 num. Die
noje traukimo buvom pasiren- neprigulmingos 
gę su kalbomis ir parengėm bažnyczios. Tai gi, 
perstatyt l 
Lietuvos padėjimo seniau,

ir džekonai. Ant Sinodo bu
vo apkalbėta apie visokius rei
kalus bažnyczios ir kas pasiro- 

Idė negero — panaikinta.
Koki buvo nutarimai link 

kitų tautų bažnyczių, to neži
nau, bet yra imi žinoma tikt 
apie nutarimus kas link len- 
kiszkų parapijų ir jų bažnyti
nių reikalų. Apie tai gana 
daug buvo sznekėta, o ypacz 
isz tos priežasties, kad, kaip 
pasirodė, paskutiniam laike 
smarkei platinasi tarp lenkų 

(nezaležne) 
a pavara- 

gyvus paveikslus ežius, pasirodė, kad augimui 
po viso pikto lenkų parapijose 

yra daugelis priežasęzių1 ir dėl 
to nutarė kiek sumažinti vlsiį 
tą. Ir tokiu bud u , tarp kitko, 
nutarė, kad nūg sžiol kab me
tas kožnoje parapijoje tur but 
padarytas teisingas praneszi- 
mas apie stovį finansų parapi
jos, kiek skolos, kiek buvo įė
jimo, kiek ir koki iszdavlmai, 
ir tas deneszimaS tur but per
būtas į rankas vyskupo, taip
gi tas pat tur but iszdrukūta 
ir perdūta parapijonam.

Toliau ne galima kunįgui 
būti kasteriu m ir laikyti pa^ 
rapijos pinįgus, kaipo ir turėt 
tokius sudėjus bankoje ant 
savo vardo, bet visoki pinį- 
giszki reikalai tur but prižiū
rimi ir vedami per tam tikrą 
komitetą, o visokis parapijos 
turtas tur but užraszytas ant 
penkių ypatų, t. y. vyskupo, 
kancleriaus, klebono tos para-1 ^Susivienyjhno“, isz mano dė- 
pijos ir dviejų isz parapijonų kos prapūlė nors vienas skati- 
atsakariezių savo turtu. Jo- kas? Asz mielinu kad nei 
kiu budu taip gi ne galima Plūdimais, kunigėliai, naudos 
imti nors ir mažiausios mokes- lietuvystei neatneszėte iktū- 
ties įeinant į bažnyczią, ir ne laik, nei neatneszitę. Asa- 
galima daryti jokių kolektųĮ biszkai asz galiu apsieiti be 
laike Dievmaldystės.
' Padaryta nekurias permai
nas ir nekuriose bažnytinėse 
apeigose arba kitos ir suvis 
panaikinta, kaip ve Keturde- 
szimtes, Benedikciję, Novennas 
ir t. t.

Szios permainos nekuriem 
isz susirinkusių kunįgų rodėsi 
neteisingos ir bandė tam prie- 
szintis,* bet vienok ant jų to
kio prieszinimosi kiti ne bojo 
ir viskas tas buvo užtvirtinta. 
Jeigu kurioje parapijoje tas 
ne bus pildoma — yra atsa
kyme klebonas jos, ir pagal jo 
kaltę tame, bus baustas per 
vyskupą. i

Sziądien girdžiu, kad ir lie- kalėliai szviesą, taip gi be to- 
tuviszkose parapijose ne ma- kios pagelbos. 
žai yra vaidų tarp kunįgo ir ‘ 
parapijonų ir daugiausia vis 
už parapijos turtą. Ar gi ne 
but gerai, kad ir tas pat būti 
įvesta, kaip virszln minėta? O 
jei tokio įvedimo nėra, tai dėl- 
ko parapijonai ne gal viską 
gerai surengi? Tikt reike no-

— Scranton, Pa. 12 Liepos. 
Antį mano trumpo rasztelio 
„Vienybės“ N. 25, teisinau- 
ežio, kad daugelis^ lietuvių 
sziądien negali prigulėti prie 
„Susivienyjimo“ dėlto, kad 
toji įrėdnė yra kunįgiszka, o 
be tautiszka, kaipo atsakymą, 
randu „Ryte“ p e rd r u ką isz 
„Garso“, knr anų laikrasžczių 
ponai iszleistojai manę jAdinia, 
sakydami, kad asz pasmilęs 
prie pinįgų „Susivienyjimo“ 
etc. Man regis, jūg asz tiktai 
principą pajudinau, velyda
mas, kad „Susivienyjimas“ . 
pastotu įrėdne tautiszka, o ne
paisau apie jo yždą. Prieg 
tam, ar ponai kunįgai gali tvir
tinti, jftg aname laike, kada 
prigulėjau per porą metų prie

„Susivienyjimo**; bet tftmet 
ne puternokite, kam lietuviai 
nesiglaudžia prie tos įrėdnės; 
o jei puternojete, tai valė yra 
parodyti priežastis, kurios to
lina žmones nū tos įrėdnės. 
Praszalinkite paines ištiksią, 
padarykite tą įrėdnę lietu visz- 
ka, ažūt bažnytinės, tada skait
lius sąnarių augs. Užmeta 
man, kad asz pinįgus „Susivie
nyjimo“ norįs ‘ panaudoti dėl 
spaudos dalykų; bet pasigirti 
galiu, jūg bė „Susivienyjimo“ 
pagelbos per tiek metų iszlei- 
džiau daugokai knįgelių į svie
tą, ir - jei gyvas busiu - szį- 
met pamatys keturi mago vei-

, Asz nereika
lauju „Susivienyjimo“ pagal
bos dėl mano darbų; bet „Su- 
sivienyjimas“ panaudojo triū
są Andžiulaiczio „Istoriją Eu
ropos“, nors potam urnai An- 
džiulaitį iszmetė isz sąnarys- 
tos! Matyt, kad „bedieviai“ 
„Susivienyjimuį“ reikalinges-
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hi negu „Susivienyjiinajs“ „be- 
dfetiama“. Prieg tam ne „be
dieviai“ nugabena pinįgus 
žmonių, bet szventi žinOfiėsį 
primenu tik vienų buitį. Kad 
kun. Varnagiris, neva ant baž- 
nyczibs ‘New Yorke sukolek* 
tavo jus keletą eziriftų dolerių 
pabėgo 1886 m. į Fn. olandą, 
tai kunįgberniai ne kunįgą 
kaltino, liet vėl manę per Pe- 
terburgiszkį „Krajų“. Mato 
ma yra teisybė ponų Dievo 
tarnų.

Gailaus „Rytas“ su „Garsu“ 
tieseyjasi, kad kokis Scranto- 
ne polyt. kliubas manę iszme- 
ięs; bet reikia žinoti, jūg asz 
nepriguliu į jokį kapitalistų 
kliubą. Buvo czion užmany
tas kliubas visų ateivių —len
kų, lietuvių, slovakų ir kitų - 
kur asz taip-gi buvau nuėjęs į 
susirinkimą, bet kada tas kliu
bas, ažūt darbinįkiszku būti, 
pastojo republikoniszku, tai 
asz pats atsitraukiau, nės nie
kados neprigulėsiu ten, kur 
nori engti vargūlius. Ar asz 
už tai pelnau vardą anarchisto 
ar ne, vis tiek: mano principu 
yra dirbti dėl vargūlių, o ne 
dėl bagoczių ar jūdakryžnįkų.

Tai-gi gali „Rytas“ su „Gar
su“ ir toliaus purvais drabsty
ti ant manęs už pajudinimą 
principų, asz isz to nesidary- 
siu nėko; tiktai man rodosi, 
jūg lietuvystei naudos negali 
pareiti isz to, kad kunįgai ažūt 
dalykų stovį teisingai apszne- 
kėti ir. pagerinti tai, kas yra 
negeru, iszmislios ant nepatin
kamų jiems žmonių blevyzgas. 
Perėjo jau laikas, kad kunįgų 
blevyzgos man užkenkti galė 
tu! Jaucziūsi valnu, dirbu dėl 
hpszvietimo savo brolių, au
kauju visur, ką galiu dėl isz 
vadavimo lietuvystės isz nagų 
siurbikų — tai man suteikia 
ramumą ir taip-gi drutybę ant 
tolesnio triuši mosi. Rasi su 
laiku patys „jegamascziai“ 
įžiūrės, jūg „bedievių“ triūsas 
taip gi ko vertas yra buvęs.

\ J. Szliupaą.

— Wilkes JJatr e y Pa. Kaip 
žinohia gūd. skaitytojams 
„Vien.“ kad lietuvis P. Vesel
ka taps pakartu ateinantį czet- 
vergą 22 July. Dabar dvi san- 
vaitės, priesz jo tą nū^miaja 
smertį, daboje jį taip dieną kai
po ir nąktį, isztikemi „sherifo“ 
pagelbinįkai, turbut, kad ne- 
Užbėgtu į „Meriką“ (szis var- 
tavu j i m.as Jabiause dėlto pri
imtas, idant ta ypata nepris- 
kubintu sav smertį užsinūdį- 
dama).

’ Taipos-gi randasi kalinį ir 
mergaitė 12 m., duktė P. Ve
selkos. Ji nesenei pakliuvo 
džėlon, buvo szitaip: Kada 
szioji vargo pauksztė neturė- 
jo su kūm apauti savo kojes - 
nuplėszus buvo czeverykus, 
tad ji praszė savo motinos kad 
jai nupirktu naujus. Nedorėlė 
motina, norint tūri pinįgų, kaip 
svietas žino, bet atkirto szei 
mergiukei: „Eik ir pasivog 
kur store, kur asz tav gau 
siu pinįgus ant czeverykų“! 
Tai vargszei nuėjus vogtie ta
po pagauta, ir liko dabar ap
kaityta ant 60 dienų džėlos. 
Szioji nelaimingoji mergaitė 
9 d. s. m. tapo iszsiųsta isz 
szios Wilkes-Barre džėlos į 
Philadelphia į namą taip va
dinamą „House of refuge“.

Mužikėlis.

— Ply mouth y Pa. 12 Lie
pos. Žinomas visiems lietu- 
viszkas bankierius, p. A. Pa
jaujis, pas kurį nekurie isz lie
tuvių turėjo pasidėję pinįgus, 
mėnesis tam atgal iszdumė su 
pinįgais žmonių nežino kur, 
palikęs paczią ir vaikus, ir vi
są savo turtą, ir negrįžta. Tie, 
kurių piningai buvo padėti jo 
bankoje labai nusiminė, nes 
banka pasirodo tuszczia. Laisz- 
kūse, raszytūse pas tulus lie
tuvius, jis (Pajaujis) sakosi, 
kad taip subiednėjo, jog iszsi- 
vėžė iszvažiūdamas tiktai 120 
dol. Bet žmonės tam netiki. 
O pinįgų pas jį buvo sudėta 
gana daug. „Wilkes-Barre 
Repord“ padavė, kad suma tų 

pinįgų siekent iki 40 tukstan- 
ežių dol., bet nekurie isz lietu
vių sako, kad ta suma tur but 
daug didesnė, nes isz lietuvių 
kaip kuris yra padėjęs netarti 
2 tukstanezių dol., o tokių, ką 
po kelis szimtus - tai gana 
daug. Ir neszė pas jį ne tikt 
lietuviai, bet ir lenkai ir slova
kai.

Pajaujis buvo žmogus labai 
Dievobaimigas ir atlikdamas 
reikalus su žmonėmis vis mel
dėsi, tai gi kad jis galėtu ap
gauti - niekam nei antmislies 
neužėjo.

O dabar nežino kas gal isz 
to iszeit.

Kaimynas.

ADSMkinimas Wain.
Mes, kurie tik gimę ne 

Amerikoje o czion dabartės 
gyvename, visi esame emigran
tais isz Europos vieszpatys- 
ežių: Vokietijos, Austrijos, Ro- 
sijos, Lenkijos, Lietuvos ir 
t. t.

Bus jau suvirsz apie 8 ar 9 
metai, kaip pradėjo laikrasz- 
cziai garsinti, nutarimus vei- 
kernus per valdžią apie apsun
kinimą emigrantų arba ateivių, 
ir tame tai laike buvo musų 
lietuviai raginami prie iszsi- 
ėmimo ukėsiszkų popierų — 
ką daugumas paklausęs ir pa
darė.

Toliaus, buvo per valdžią 
užmėtinėta y vairaus įturio tin
klai dėl ateivių, tai kad n ei n- 
leisti į szę žemę, tai imtie nū 
įžengenezių czion mokestį ir 
t. t.; bet tas viskas pakrypo su 
apipaneziavimais vis labiaus 
ateivystei, tarp ko užkliudė 
žinoma ir mus lietuvystę.

Sziame-gi paskutiniame lai
ke, iszsprogo svarbus gana 
tinklas dėliai visų' ateivių ne- 
turinezių ukėsiszkų Amerikos 
popierų, ir apgarsino visų mai
nų bosai, kad visi ateiviai ne- 
torintiejie ukėsiszkų popierų, 
turės mokėti ant dienos po 3 
centus mokesties. Prie klau
sinėjimo per bosus, isz kur pa

eina darbinįkas, tai tarp mus 
lietuvių atsirado gana daug 
darbinį k ų beviaik niekūmi ne- 
užsitikiamų, nes pasirodė, kad 
mainose dirba pasidavęs vie
noke pravarde, o ant popierų 
ukėsiszkų užsiraszęs kitokią 
pravardę.

Szitoki veidmainingi darbai, 
žinome, kad bosam padavė 
progą mislytie, apie lietuvių 
tamsybę ir netik ūmą, nes ne
galima tikrai žinoti, kuri pra
vardė yra tikroji, ar popierose 
( sviedestvo j e) m ai n ieriszk ose, 
ar popierose ukėsiszkose? Ir su 
tūmi ūžti esą vargas yra u žsi ti
kėti, melagiui žmogui. Tarp 
to visko dūdasi matyt, kad 
daugel mes turime lietuvių, 
kurie savo tikras lietuviszkas 
pravardes nei čigonai arklį jo- 
marke jau yra prataklevoją 
ant svetimtautiszkų.

Pakreipent-gi tą į szalį,. im
sime mes gvildenti apie uždė
tąją mokestį ant ateivių.

Kad valdžia sziądienyksztė 
turi neatbūtinai uždėstinėtie 
mokestis ant gyventojų, tai 
aiszkiai galime suprastie, kad 
Amerikos Suvienytos Valstijom 
turi atmokėti Anglijos milijo
nieriams užtrauktąją per Cle- 
velendą, buvusį prezidentą, 
skolą gana nemažą arba palti
kį (procentą), ir tą nekas at
mokės kaip tik gyventojai.

Toliaus vėla matome, kiek 
tai daug visokių nereikalingų 
paežių žmonių blogųjų pasiel
gimų isztrauke pinįgo.

Prisižiūrėkime Amerikos 
kalėjimams. Ten prigrūsta 
pilnai vis tik prasikaltėlių; ir 
kokių-gi prasikaltėlių? Ten 
vis daugiausiai neramus žmog
žudžiai, kurie laisto saviem ne
kaltai kraują; ten vagiai ir 
kitokį nedorėliai. Jeigu ma
tome, kad kur pirmiaus 1 o me
tų buvo vienas audžia, tai szią
dien rasime jau tris audžias, ir 
visūse trijūse sudfise žmonių 
daugiausiai su kri minai isz - 
koms provoms tiek, ‘kiek esti 
per atlaidus pas Metelių ste
buklingus kryžius.
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las, tai nebepadidinimo mo 
kesczių ir iszsigelbėti tegali. 
Mokėsime visi mokesczius, mo
kėsime su laiku už viską kas 
bus mums tikt reikalinga. 
Asz taip misllju.

Pažystamas Trupinėlio.

Skundikas ar kaltinįkas, 
prakiszę provą, turi eiti atsė 
dAti už kasztus. Ir kas-gi ten 
jfts turi szertie? Ar gi tie esti 
vėju gyvi? Szertie isztvirkė- 
liūs vis turi valdžia, isz pinįgų 
per žmones užmokėtų.

Argi mažai mes turime isz- 
tvirkėlių lietuvių? Gana yra 
diktas skaitlius! Ir tikrai ne 
žine argi jau tokie isztvirkė 
!iai niekad nepasimislija, kad 
jis yra žmogus, ir kad jam reik
tu elgtis kaipo žmogui?

Vargas aniems su tokiais, 
nes jų visus darbus bjaury- 
biszkus, turi uždengti visftme- 
nė padotkais! Priegtam pri
sideda didesnis skaitlius au
džiu tarnų ir policijos, vis tik 
dėl apmalszinimo isztvirkusio 
žmogaus; o kas tiems algas ge
ras užmoka? Padotkai! Ga
lop iszsirenka svietas nesąži- 
niszkus urėdus, kurie vėla, tik 
dėl savo naudos, o ne dėl vi- 
stimenės viską veikia.

Ir su szifimi laiku jeigu 
žmogus tikt su atyda tėmija, 
tai reike misliti, kad visiems 
darbinįkams tolesniame laike 
palaikys taksus office prie isz- 
mokesczio už darbą; nes kitaip 
valdžia negalės iszsisukti.

Bet nežine, kodėl toji val
džia tokius mažus mokesczius 
ima n ft kapitalistų? Jų mili
jonai guli bankose, ir pelno 
procentus, bet kodėl pinįgai, 
kurie vėla pinįgą atveda jokio 
padotko nemoka?

Anais metais jau jau buvo 
užmanyta, kad nft turto didu
mo busęs padotkas; bet jį pa
taikė kapitalistai vėla prasza- 
linti. Jeigu žmogui tikt dft- 
nos jieszkancziam reikia užmo
kėt padotkas, tai kodėl anas, 
kuriam tie vargo žmonės viską 
dykai sugamina, nieko nemo
ka, arba kits kur ten visai ma
tai kiek moka? Szitajį tegul 
pats skaitytojas dasimislija.

Kadą gi vežimas esti įtrauk
tas į balą, tai nebevargo rei
kia ir iszgelbėti. Taip esti ir 
su reikalais vieszpatysczių. 
Kada įklampina valdžią į sko

Musu mieriai.
Jau prabėgo pusėtina valan

da nftg laiko, kaip asz pasiža
dėjau garbingiems „Vienybės“ 
skaitytojams szį bei tą pranesz- 
ti isz musų krutėjimo; pami
nėti, pagal savo pažiūras, ko
kius mes, lietuviai, dirbantie- 
jie dėl gero savo senutės tėvy
nės, turime mierius, ir imant 
abelnai dėl visos, lietuvystės, 
apie kurią mes sziądien taip 
daugel su pasismaginimu kal
bame.

Idant nepasilikti už melagį 
prižadėjimą savo sziądien isz- 
pildau, o mano susivėlinimą 
isz kalno pateisinu: —- mat 
asz užsinorėjau pasirinkti dau- 
giaus tikros medegos, kad ne- 
Užsiganėdinti tiktai ant savo 
kalbos. Juk ir priežodis sako, 
kad „toliaus į girę — dau- 
giaus malkų“, tai gi ir asz ka
da prisigraibiau didesnę nasz- 
telę kirtinių ketinu svarstyti 
apie jų prekę, kaitrą ir skalsą 
kurini me.

Pereitam savo pieszinėlyj4 
asz paminėjau apie tulus mu
sų užmanymus, tilpusius lietu- 
viszktise laikraszcziftse; szią
dien-gi kalbėdamas apie musų 
mierius kreipiu savo atydą ant 
visų Lietuvos darbinįkų - tė
vynės keltojų ir ant jų visft- 
meniszkų darbų bei nftmonių. 
Nusistebėti reike, kad sziądie- 
ninį lietuvystės klausimą gei- 
džeme patobulinti tiktai savo 
riksmais, o musų mieriai, tai 
tiesiog, neapsirinkant, galima 
pasakyti, kad yra giszeftas 
„bussines“. Lietuvystės pra- 
vadyriai tempe sziądieninę jau
ną lietuvystės odą kiekvienas 
pagal savo smuiką, ir paga 
savo praktiszką mokslą; muši 
gi smuikavimuse lietuviszka

daugel viso ko pakolei da nėra 
suėją i porą, ant galo prisiekė 
viens antram priesz altorių 
Dievo, Ajog viens antrą mylės, 
klausys viens antro iszmintin- 
gos rodos, ir tiktai myris gra- < 
bo lenta jūs ten galės perski v 
ti; bet nekaltą esame datyrę, 
jog po apsįvedimo jų tie mei
lus žodžiai reiszkenti labo, per
simaino į szaltinį neiszsememų 
kartybių, ir toliaus musų nu
mylėtinei stojasi viens antram 
įrankiu asz trios pielos pjau- . 
nanczips viena antro sprandą, 
o ant galo kada pasįbaige sai
kas kantrybės, apleidže viens 
antrą iszrasdąmi viens ant ki
to bjauriauses kalbas ir viso
kius apkaltinimus. Tik pri
sižiūrėkime mieli vyrucziai ar
gi musų vežimas lietuvystės ir 
visų darbų ne .į sziaieį minėtas 
vėžes yra įsirėžęs? Mes po 
priedanga lietuvystės tvereme 
įvairės organizacijas, lietuvisz- 
kas parapijas, prižadėdami 
daugel labo suteikti dėl visti- 
menės, ir dėl žustanczios savo 
tėvynės,bet musų „žadinys kaip 
sapne radinys“, sako liet, prie 
žodis: Parapijose musų atsi
lieka kruvinos pesztynės, ir 
apverktini kersztai ir vaidai; 
kun. tik toliai mus veda į vie
nybę, risza meilės mazgu kal
bėdamas meiliais auksiniais

I ♦ I

žodžiais kol i ai neprigriebe pa
rapijos turtų į savo neprisoti
namą kiszenių, ir kolei nesu
varo vilntitų avelių į tankų 
varžos kutulį; ugi musų apsz- 
viestunas žada sutverti, ir su - 
budavoti net rojų ant žemės 
bile prigriebti lengvatikį žmo
gelį ir paskui turėti isz jo di
desnę naudą po priedanga 
skriaudos vargtilio, po prie
danga darb. klausimo; kele 
žustanczią liet, dvasią kad at
rasti dauginus paeiti kinczių 
szalinįkų; ir ant galo, kada 
surenka atsakantį skaitliif sa
va pasekėjų, apiplėsze jfts be 
jokios malonės ant dvasios ir 
ant turto, gramzdindamas į at
virą pelkę, kaipo įrankius gy- 
vuliszkumo; vietoje pridtiti sa-

meliodija girdisi lyg balsas 
girtų jurinįkų troukenczių vir
vę ant siubftjanczio laivo, pa- 
kiltįsioj4 audroje bangtitų jū
rių. Atmenu aiszkiai, kada 
asz plaukiau isz savo tėviszkės 
Lietuvos, buvo Velykų diena, 
ir kaip pradėjo baisi audra 
mėtyti ir trankyti musų laivą 
tarsi menką szapelį, vandft pa
sipylė isz visų szalių į vidurį 
laivo,"ir žmonės keliauninkai, 
regėdami prapftlingą myrį po 
savo kojų, subruzdo verkti ir 
szaukti pagalbos prie Dievo, 
o jurinįkai tai iszgirdę ir pa
regėję netikėta sutniszitną/ėmė 
tycziotis, bliauti ir kaukti 
yvairiais balsais, riksmais lau
kinių neprotingų žvėrių ir ki
tokių sutvėrimų, vietoje gelbė
ti ir raminti keliaujanczius. 
Mat jiems'nerupi, kad praras 
savo gyvastį. szimtai nekaltų 
žmonių, kad nuskęs į gilumą 
jūrių brangus laivas, jie tikisi, 
kad vis savę iszsigelbės ant 
mažų valtelių kuriais su savim 
ant laivo gabenąs.

Lyginai sziąpaczią rolę grie
že lietuvystės link ir musų va 
dovai, apszviestunai. Tik ne- 
visados jiems pasiseka tyczio
tis isz mus atvirai lyg aniems 
jurinįkams isz nelaimingų ke- 
liaunįkų jieszkanczių kąsnio 
dtinos. LJž taigi nekartą jie 
griebėsi gudresnių pragumų, 
nesigailėdami saldžių savo vy- 
liszkų žodžių, žadėdami suteik
ti aukso kalnus, ir taip prisi
dengę po skranda labdarystės 
masina mus lyg anas medėjas 
viduryje- szaltos žiemos smai- 
gydamas varpas brandžių avi
žų, geisdama- privilioti nelai
mingą alkaną zuikelį. Zuike
lis mano, kad jo geradėjas isz 
savo malonės jį maitina, bet 
szis pastarasis, veizėdamas į 
zuikelio -paikystę, su pasity- 
cziojimu kalba: „valgįk tu, 
valgį k, o asz isz tavęs pasida
rysiu sav skanę ir tinkamą 
kepsnį!“ Arba prisižiūrėjus 
isz antros szalies, iszrodo- tas 
tarsi du jauni numylėtiniai, 
kada prižada viens antram
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vo mokytiniam iszsilavinimą 
proto dvasiszką ir tautiszką. 
Bet drįsk prasitarti, kad k u n. 
augszcziau minėtais pasielgi
mais blogai daro dėl visfime 
nės, kartu ir dėl kylanczios 
lietuvystės, o tfijaus iszgirsi 
balsą jog esi niekszas, prie- 
szingas tikėjimui, nedabrendė 
lis, nėkam nevertas žmogus. 
Toliaus perspėk musų szviesfi- 
Ii, kad jis savo niekingu pasi
elgimu gramzdina žmones į 
amžiną prapultį ir trukdo pri
sikėlimą liet, tautos; o cze vėl 
atsiliepe smuikas, jog esi siur- 
Lėlius, iszgama, skriaudikas 
darbinįko, slogintojas apszvie 
tos ir t. t. Isz sziokių musų 
dvilinkų apsiėjimų pakyla 
gentiszka kova, tvėrėsi parti
jos ir nekartą tautiecziai teisei 
mananti, neturinti nieko ben
dro su augszcziau minėtais isz 
sireiszkimais, tampa baisei ap- 
jfidinti priesz visūmenę, užsi
traukė neapkantą nog minėtų 
vadovų, tik už iszsireiszkimą 
grynos teisybės. Da kas liud- 
niaus, kad ir musų szviesne- 
sziai, tai yra liet, laikraszcziai, 
vietoja suteikti teisybę grynoj* 
szviesoj* prisilaiko, isz dalies, 
ano lietuviszko priežodžio „kas 
savo pirkinį peike tai tą isz 
prekymeczio meta“. Apie 
fa ūsų neapkenczemų prieszgi- 
nysczių persitikrinimą nėra 
reikalo daugel kalbėti, tik pa
imkime ir atverskime lapus 
kaip augszcziau sakiau musų 
liet, „szviesneszių“, o greitai 
patirsime, jog mes vedame ka
rę baisesnę nei susipeszimas 
keliolikos pikcziurnų žvirblių 
už vejamą lizdą. Tegul žvirb
liai kaujasi už lizdą ir už pe
rėjimą vaikų o mes, lietuviai, 
su kūm ir už ką turime ka
riauti? ar su savo tėvynės ne
vidonais už -liūsybę, už savo tė- 
viszkę, už prigimtą kalbą? 
Ne! Mes kaujamės tarpe saves 
už Dievą; už tikėjįmą, o jsz 
antros szrlies po priedanga 
liet, szaudome kiszkius ir kė
lėme svodbas. Dėl paveizdos 
asz privesiu kapsėtą szuvį ku-, 

ris ežioje gadynėje vaidų bal 
singai iszlėkė isz tūlo medžio
tojo vamzdžio. Vieną kartą 
mums bemedžiojant ant vilkų 
ir meszkų, o kada laike apy
pietės kaitino kaitra saulės 
man užklausus apie pasiseki
mą medžioklės, atsakė mano 
biezi filis ežiais žodžiais: „Ko
lei rasis vilkų tai jfis szaudy- 
sime ir is? jų skurų darysime 
eav sziltą ir tinkamą drabužį, 
bet jiems pasibaigus pradėsi - 
me szaudyti anfis zuikelius isz 
kurių bus mumis dviguba nau
da, tai yra skūra ir mėsa“. Tai 
szioki ir panaszus ir musų 
mieriai; mes keleme lietuvystę 
toliai iki matome kad isz jos 
galima gerai pasipelnyti, bet 
priesziilgai, jeigu su lietuvyste 
nebūtu biznio, kartu isz tos ar 
kitos szalies, tai prasmeg ir su 
ja!

Isz augszcziau parodytų pri
vestų mano trumpų žodžių 
aiszkei regisi, jog ant Lietuvos 
padangės užgulė tamsus rūkas, 
per daugumą jfidų debesių, 
spinduliai saulės neįstenge pa
siekti musų aplinkinės, tai-gi 
isz ežios priežasties lietu visz- 
kas oras turėjo pagesti, ir per 
tai mes esame užsikrėtę baise, 
paojinga liga, grasinanezia 
mum myriu. Liga kuri rei
kalauja ateakanezio gydytojo, 
kurie parodytu katroj* dalyj* 
musų kūno ji labinus yra su
simetus. Norint gydant piums 
prisieitu kentėti, bet ką-gi ga
lima daryti? turėtume prisi
rengti isz anksto; ak po skaus
mų apturėtume atsilsį, o tada 
gal ir mes sulauktume link
smybės, praszvistu dėl mus 
szViesi saulė ir pastotu giedrus 
pavasaris. Tada tai, sakau, 
su szviesiu, linksmu veidu ga
lėtume griebtis prie darbo sa
vo tėvynės, kartu eu visais pa
vasario paukszteliais ir krutu- 
lėliais. Sziądien mes, neregė 
darni saulės 8zviesos,ir nenuma
nydami laiko valandų, prade 
daine savo darbą visados laike 
rudenio, nežinodami, jog tfim 
kartuszaltae sziaurys vėjas per

sk rod že per musų visus kaule
lius, ir paskui krecze ir gele 
musų kūną per ilgus metus; 
tokiu budu musų liga dvigu
bai pasididina. Prasidedant 
naujiems metams mes kalbame 
drąsei apie sutikimą, apie ge
rus darbus, meilę ir darbavi- 
masi dėl tėvynės kaipo vienos 
motinos vaikai, bet ant nelai
mės, musų žodžiai pasilieka 
sausi, tiktai prižadėjimūse ga
lingi, traukėsi nauji metai, ir 
visi seni musų blogumai vėlei 
su mumis kartu slenka.

Numanau, kad asz už szią 
mano drąsą iszgirsiu sziurksz- 
ežius žodžius, bet asz neboju, 
suprasdamas aiszkiai, kad dak
taras tik tada gali gydyti at- 
sakaneziai žaisdą ligonio, ka
da mato priežastį jos atsiradi
mo; asz, kaipo žmogus mylin
tis teisybę kalbu atvirai, kad 
musų liet, skelbėjai mokslo 
Kristaus, kun., tverdami liet, 
parapijas, turi būti paveizda 
priesz visūmenę geru darbu ne 
tik žodžiūse ale ir darbfise; 
tegul mes pritaikysime szį prie
žodį prie savęs „žiūrėk ką kun. 
daro ir klausyk ką jisai sako“. 
Taipos-gi mano protas sako, 
kad musų mokslincziai, ap
szviestunai platindami dvo- 
kanezią bedievystę atėmę 
mums tikėjimo jausmus dau- 
giaus nieko negali suteikti 
apart beero ir degtinės Ameri
koje, o Lietuvos lietuviams tri
pe tę caroslaviją. į

Griežlė.

Musu apszviestunelei.
Pradėję mislyti apie apmo- 

kintus mus lietuvius, atrandam 
klausimą: kam musų tėvukai 
leido mus mokintis? Ant to 
rodos lengvai kožnas skaityto
jas atsakys, kad leidimas vai 
ko mokintis, rėmėsi ant to, jog 
tėvai tikisi isz savo vaiko per 
apmokinimą turėti geresnį, už 
augus, žmogų, kurs, būdams 
apmokintu, ne tik dėl savęs 
gali būti naudingu, bet ir (lė
liai žmonių neapmokintų.

Lietuvoje tik neperseniai pra
dėjo kaimūse rastis hoi's rnas- 
koliszkos mokslainės, bet pir
mi aus suvisai nebuvo, apart 
miestfise, ir su tfimi visai tik 
parenkami visame valsčiuje 
buvo mažiaus (langiaus apmo
kanti. Paskesn i ūse lai k ūse 
gal nū 1864 mėtojau pradėjo 
ukinįkai savo vaikus leisdinėti 
mokslan su noru, jei b tik pa- 
j i egos tesėjo, ir daugumas mus 
lietuvių jau yra lankią gimna
zijas.

Isz tų apmokintu lietuvisz- 
kūjų, gerinus Lietuvos-tėvy
nės, sūnų jau, kaip žinau, tu
rime nemaž ir czionai Ameri
koje, bet ar-gi tėvai leisdami 
mokslan galėjo tikėtis, kad tie 
studentai, apie kurifis* jų Rū
pestis vis galvą sunkino, už
augę pasiliks visai neparangus, 
tinginiai, žodžiu kalbant mur- 
sai ? Niekad to nemislijo!'

Jeigu musų gimnazistai per 
isztieą nedėlią nepaima nei 
laikrasztį, nei knįgąįsavo ran
kas, jeigu musų gimnazistai 
prakiuto lovoje, karczemojear 
kur kitur per bėgį gražaus lai
ko kurs jau negrįž, jeigu jie 
užmirszo ką mokėjo, jeigu jie 
gailisi savo maloningaisžodžiais 
pralavinti nemokintajį mus 
lietuviszką tamsunėlį, tai ko 
mes galime tikėtis nū biednu- 
jų vargszų visai nemokintų? 
ko mes galime tikėtis nū mu
sų jaunimo neapmokinto? Ko- • 
mes galime tikėtis nū pesztu- . 
kų kurių jau pakaktinai turi
me? Anot žodžių dainos — 
Ten augszcziaus kalno, spind4 žvaig

ždė gėdra, 
Ką szvietė mumis tėvynėj4, gatgis- *- 

tėins Veuera. 4 
Sziaurus vėjai tenai, tėvynei grūmoja 
Ant kapų savo motinos, vaikai ar 

raudoja?

Teisybė, ten augszcziaus 
kalno spind* žvaigždė gėdra, 
dorybė, bet .ne tarp musų, 
spind* iszsitobulinimas, bet ne 
tarp mus! Szvietė mums tė
vynėj* kaip Venera mokintis 
mokslo nauda, bet sziaurus 
vėjai netik ūmo ir tinginystės 
nugrumojo kai p motina į ka-
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pus; ir kas ant to raudoja?

Nekartu mes patis paaima- 
nAjame, kad musų tauta že
miausiai stovi kaip visos kitos 
tautos, bet nelabai ką sziądien 
galime kaltinti, apart pats sa- 
vę. Nekalbant apie praeitę, 
tik žiūrint į dabartinį laiką, 
kad nors paskiausiai mes už
silikę visame iszsitobulini me, 
bet turime ir isz prascziokų 
sūnų jau apmokintų, kurie 
kad tik malonėtu iszsitobuli- 
nimo mus tamsesnių tautie
čių, visgi galėtu mažiaus 
dauginus paveikti, bet kad 
mus tie apmokinti tautiečiai 
pasinėrę dumblynėse maurAto 
tinginio, palis nonori *iszsike
pu rnėtie, ir biedniems tamsu- 
nėliams nors kiek paraginimo 
prie iszsitobulinimo doriszko 
ir tautiszko nemaloni suteikti. 
Na tai ir kas gi kaltas, ar ne 
apthokintiejie? Teisybė, turi 
me isz dalies mus lietuvių, 
tarp tų ir jaunų vaikinėlių, 
kurie kaip sako priežodis: „vi
soms keturioms griebiasi prie 
darini“, bet-gi tas mažas skait- 
lelia, kaip matyti isz laikrasz- 
ežių, ar gi gali jau tiek daug 
nuveikti! Mes aiszkiai mato
me, nes pažystame daugel gim
nazistų, kurie nė su mažiausiu 
szapeliu prie lietuvystės nepri
sideda, na ir kas isz tokio ap- 
mokinto? Ar gi netinginevi- 
mas , gimnazistų? Matome 
aiszkiai, kad tie gimnazistai, 
yra da ne seni, ir galėtu ne 
sunkiai pasidirbėti dėl lietu- 
viszko labo, bet kad nemaloni, 
tai ką gi jiems daryti... Su 
asitAmi misliti turim: ant ko-7

gi galime pasitikėti? Mes 
matome, kad viskas, kas mums 
tik reikalinga, nei siratiszkas 
vargas rymo pasirėmęs tikt ant 
musų paežių suskurdusio pe- 
ties, o jei b mes visi tiek daug 
tingėsime, tai su Diev lietu
vyste... Su tinginiu dran
ga u d am i esi, užsipelnysime
liūdną peržvalgą nA ateinan- 
ežios gentkartės, ir paliksime 
ne žymų savo pėdsaką ateitei. 
Turime mes dvi tautiszkas

Vienybe
įrėdnes: „Susivienyjimą L. A.“ 
ir „Tėvynės Mylėtojų“ drau
gystę, ar-gi tos įrėdnės gali pa
sidžiaugti vien tik vardu savo? 
Ne! abidvi reikalaują sąnarių 
su parama pinįgiszka kad nors 
ir ne didele, reikalauja sądar- 
binįkų su maloningoms kal
boms, reikalauja rasztinįkų su 
gražiais savo straipsniais, rei
kalauja skaitytojų rasztėlių, 
kurie su tAmi labinus kibs prie 
viso labo, ir drąsiai mostels ki* 
tus savo tautieczius prie tau* 
tiszkos veikmės. -

Mes turime jaunų vaikinų 
su gerais norais, tik kad ne
mėginame su savais reikalais 
prisiartintie prie jų. Kad tas 
teisybė, tai nors su mažais bet 
tikrais faktais tą parodįsiu.

Neperseniai pradėjau pažy* 
ti vieną jauną vaikinėlį ir be* 
viaik visai nieko nemislijau, 
kad jį galima butų paklabinti 
prie lietuviszkumo, įpatingai 
prie skaitymo musų lietuvisz- 
kų rasztelių. Jis ima vieną 
laikrasztį, bet nieks nežinojo, 
ar ką gali jis naudotis ar ne. 
Susiėjus munis daiktan gyven
ti, peržiurėdams knįgas, sutei
kiau jam porą lietuviszkų knį 
gelių, ir jis pradėjęs vis skai
tinėti prabilo į manę: „Ach 
koks tai gers daiktas būti žmo
gui apsiskaieziusiam, kaip tai 
daugel czion randama akyvų 
žinių, kaip tai daugybę iszlais- 
tė lietuviszko kraujo tie pra
keikti kryžiokai!“ Buvo tai 
knįgelė „Apie Senovės Lietu
vos pylis“, kuriais vaikinėlis 
su pamėgimu skaitė. Kitoje 
dienoje, vėla mus vaikinėlis 
prie pylių skaitimo. Asz-gi 
prie progos, nurodžiau kad tai 
toji knįgelė yra dovanėlė Ba- 
sanavieziaus; tad klausė, „kas 
tas Basanaviczius ar kunįgas?“ 
„Ne kunįgas, bet tik daktaras, 
Jonas Basanaviczius, sziądien 
gyvenantis Bulgarijoj4 mieste 
Varnoje, gers ^yynainis, jis 
szitą knįgelę paraszė, ir patsai 
savo kasztais davė atspaiidįti, 
padovanodama dykai dėl „L. 
M. draugystės!“ Jis ir kiti 

vaikinai, gAdotino mus tautie- 
ežio daktaro Basnnavicziaus 
darbą, saldžiais žodžiais gyrė. 
Asz gi misliju, kad tas vaiki
nėlis, bus ant toliaus beskaity
dama, tikras mylėtojas taip 
skaitymų kaip ir tautiszkojo 
labo.

Tai-gi malonus skaitytojai, 
ar gi mes mažai turime mus 
jaunuezių vaikinėlių, kurie 
sziądien negirdėdami nieko la
bo, apie lietuvystę, ' neskaity
dami nieko, kad ir moka nors 
kiek skaityti, tai be maloningų 
pasikalbėjimų, pasilieka ten 
kur už kalno, o ir su tAmi jaU 
mes neturime parėmėjų ge
riems užmanymams.

Isz kitos pusės, ne tik kad 
mus mokinti tautiecziai nenori 
niekAmi paremti savo tautai, 
bet*gi turime dą skriaudą isz 
to, kad mus praseziokėliai pri
sižiūrėdami į tinginevimą, ima 
isz jų paveizdą sakydami: 
„kad ans mokintas nieko ne 
jieszko, tai kam czion ko rei
kia nemokintam?“ ir ant to 
pasiirement, daug viskas truk
dosi.

■ Jeigu sziądien apmokinti 
gulės pasinėrę gelmėse tingi- 
nevimo, jeigu mes nemalonė* 
eime to kitam, ką patis turime, 
tai nelengvi ir labai nelengvi 
musų žingsnevimai, ir esame 
suvis be spartos.

Kaip nors nenusidAkime to- 
kiais-gi neparangiais, ir nelau
kime suvisai mes paramo nA 
Europinės lietuviszkos -inteli
gencijos, bet patis Amerikos 
lietuviai pasmerkime su darbu 
tautiszku taip, kaip jieszkoto- 
jai gintaro lietuviai rytinės 
Prūsijos pasineria jurėn, ir 
nors per vargą iszima isz Balt- 
mario vandenų geltonąjį gra
žų ir brangų gintarą, ir prie 
pajieszkojimo ar rinkimo, rA- 
sziasi moters ir su vaikucziais. 
Kad musų kalbą ir tautystę 
nepralosztumėm Amerikoje, 
tai mes patis tik darbAkimės 
bė nAalsio, nes žinome, kad 
nelengvas yra darbas sziądien 
mažam skaitleliui musų tau- 

tiszkų darbinįkų, ir su tAmi, 
jeib tik nemiegosime kaip mo- 
kintesniejie taip^ų* mus pras- 
cziAkėliai tautiecziai, tai pa
saldinsime trusavimus irtiems, 
kurie sziądien sunkiai be at
vangos dirba ant lietuviszkos 
dirvos.
' Nesupykite jus malonus ap- 
szviestunėliai už szį keletą ma
no isztartų žodžių, nės už tiesą 
ii* pykti butii bereikalo.

Su tautiszkais pasveikinimais 
Pažystamas Trupinėlio.

------- ii^ i e— “ > -u*
* *

Turtas ir laime. .
Isz (/udisth).

(Tąsa.)
Lida iszpasakojo vyrui vis

ką, kas atsitiko nA tos valan
dos, kaip kankinama nebvilczia 
jijė įėjo į jo gabinetą.

— Po pirmo nesitikėto pa* 
simatimo su kunįgaikszcziu, 
— traukė -ji toliau, - asz su* 
grįžau į tavo namą su gryna 
sąžine; kunįgaiksztis, kaipo 
doras, žmogus, užsiganėdino 
mano prižadu, kad asz pa- 
szauksiu jį, jeigu jausiu savę 
nelaiminga. Asz prisiekiau • 
sav niekad to nedaryt, kaipogi 
norėjau likti tav vierna, ir ka
da tu pasakei mą, kad važiAji 
į Paryžių, asz meldžiau ir ma
nę paimti, bijodamas! ilgo 
vienbuvimo ir gundanezių 
mįslių. Tu taip ndžmjai at
sakei mą, kad rodos mano toks 
meldimas buvo uogavimu ta
vęs; pati buvo visad ii erei ka
linga tavo gyvenime; tav nie
kad neatėjo į galvą, kad tas 
nelaimingas sutvėrimas gal 
reikalaut ko nors daugiau 
apart rolės ekonomkos, kad 
pas ją yra szirdis, jausmai, ku- 
riAs tu joje pabudinai, nieka
dos nepasotinęs j As; kad isz 
tavo pusės yra priderystė kas 
link jų ir kad jeigu tu atsakai 
jai meilės, tai galėjai tą ap- 
mainyt hors jausmu prietelisz- 
kumo. Traukoma neužkanta 
ir užgauta puikybe, asz pradė
jau tankiau pasimatyt su ku-* 
nįgaikszcziu; jo meilė ramino.
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ir linksmino manę, ir traukė 
manę prie saldumų; asz iszlie* 
jau jame visą savo jausmų, su 
kokiu iki sziol nežinojau ką 
daryt. Taip, asz paniekįta, 
asz nupūliau, bet ar bucziau 
pūlua taip žemai, jeigu žmo
gus, prisiekęs priesz Dievų my 
lėt manę, rupįtis apie manę, 
vesti manę, prilaikyt manę, 
vieton to, kad atspirtį ir nie- 
kįti. - Daugiau asz neturiu kų
sakyt, bet tavo locna sųžinė <no. Szi gėda ne tu r prasi pi a- 
pasakys tav, ar turi tiesų būti tįt toliau už szitų sienų ir asz 
taip nflžmiu sudžia. dūdų tav geriausių iszėjimų isz

Uždusdama nū per mier 
daugelio užgavimų, Lida nuti
lo ir vėl sėdosi. Prie kožno 
žodžio, isztarto per Lida, vei
das Samueliaus vis labyn ir

Viskas tas teisybė“ b «ėmė isz savo portmone.

labyn balo; kožnas pakaltini- 
mas isztartas per jų tartu m-j 
penczia muszė į jo galvų; ne
paperkamas vidurinis jausmas 
kalbėjo:
Bet kaip ji drįso atmokėt jam 
tokiu budu? Jausmas patra
kome, verdantis jame, apaki
no jį ir užtroszkino jausmu 
teisybės ir pasigailėjimo; ir su 
užgaunancziu nusiszypsojimu 
jisai tarė^H ?'

-— Stebėtis reike iszmislu 
mui moteriszkos taktikos, kuri 
moka pakreipti ginklų ir isz 
apkaltįtos padaryt savę skun
diku. žinoma, kad tu butum 
nekalta, asz turiu skaityt savę 
nusidėjėliu, - asz privercziau 
tavę n u pult taip žemai, asz 
įkaliau tav mis)į pasirinkt sav 
mylėtinį ir apdovanot manę 
nemano kūdikiu. Ant nelai
mės asz negaliu pripažįti savę 
taip kaltu; asz daviau tav vis* 
kų, iszimant mano meilę, ir 
daugelis moteriszkių ne atlai
ko savo gyvenime meilės vyro.

Ar gi mažai yra tokių pa
ežių, kurios jieszko ir randa 
prideryštėje motinos ir gaspa- 
dinės namo mierį savo gyveni
mo! Tu turėjai kūdikį, galė
jo but ir kitas; auginimas jų 
tykam ir turtu pilningam gy
venime galėjo but ne mažiau 
brangintinu, negu romansiszki 
svajojimai. Bet gana

praėjusį, reike pasznekėt apie 
ateitį. Tu pagauta ant kelio 
nusidėjimo su krikszczionimi, 
tu nesczia ir Levi liūdinįku 

• tame, kad asz pagavau tavę 
ant vietos nusidėjimo. Asz 
galėcziau persiskirt su tavimi 
ir nusiųst tavę pas tavo tėvų, 
bet dėl tavęs, lygei ir dėl ma- 
■nes, skandalas but baisiu da
lyku, ir asz tvirtai prisižadė
jau ne statyti savę antiszjūki-

tų visų nelaimių, kuriūm tu 
noriai pasinaudosi, jeigu jaus
mas įgimtos garbės ir gėdos da 
nesu vis užgeso ta viję.

Jisai iszėjo į buduarų, atne
szė.isz ten laksztų popieros, 
jūdylų ir plunksnų; po tam 
pripylė stiklų vyno ir įbėrę į 
tų baltų proszkų. kokias isz-

Su iszgascziu ir kankinan- 
ežia nerimasezia tėmijo mote
riszkė kožnų žingsnį savo vyro. 
, — Dabar imk plunksnų ir 
raszyk, kų asz tav paliepsiu.

—- Asz negaliu, asz nesu
prantu, - atsakė Lida atsi
traukdama.

— Asz tav liepiu! - isztarė 
drebaneziom lupom Samueli us, 
pagriebs Lidų už rankos taip 
s.markei, kad, rodos, gatavas 
buvo jų nulaužt.

Tūjaus, tartum užkeikta, 
jauna moteriszkė paraszė se ? 
kanezius, jai isztartus žodžius: 
„Dėlei daugelio priežasezių, 
asz negaliu ilgiau gyvent. 
Dievas ir gentys mano atleisite 
mų mano pasirįžimų ir nekal- 
tįkite nei vienų mano nusižu- 
dyme^nes asz mirsztu isz savo 
valios, Lida Mejer“.

Bankierius perskaitė patsai 
rasztelį, įsidėjo į kiszenių ir 
pastūmęs stiklų artyn pasty-, 
rusios nū baimės moteriszkės, 
tarė szaltai:

-— O dabar gerkite.su tokia 
pat drųsa, su kokia manę ap- 
gavot ir pažeminot.

Ne savo balsu suriko Lida, 
apiė 'paszoko nū kresės ir suspaudė

rankomis galvų savo.
— Tu nori nužudįt manę, 

bet tas negalima!
Ne, tu tiktai gąsdini manę. 

Kad ir asz labiau bucziau kal
ta, tu neturi tiesos'nužudįt 
manę!... .
.Pūlus ant kelių ji nusitvėrė 

už skvernų vyro.
— Samueliau! Samueliau! 

turėk žmogaus szi rd į. Persis
kirk su manimi, iszvyk manę, 
asz iszvažiūsiu isz miesto, nie
kados asz nepasirodysiu tav į 
akis, nieko nū tavęs nereika
lausiu, tiktai dovanok mų gy
vatų.

— Taip, tu iszvažiūsi nū 
manęs, kad reikalauti pagelbos 
pas kunįgaiksztį, - pratarė už- 
si rydamas ir pagriebęs už ran
kos Lidų, vis dar klupanczių, 
pritraukė jų prie stalo.

— Gerk, žemas, baugus, pa
sileidęs sutvėrime! Suprask, 
kad tu vis neiszeisi gyva isz 
szio kambario ir kad tavo vi- 
duriūse esantis gyvastis tur 
sykiu su tavimi mirti.

— Ne, ne, asz nenoriu mir
ti, asz bijau giltinės, — dūsavo 
moteriszkė, gindamasi ir toliu- 
damasi, isztiesus rankas.

— Tu toks pat paveikslas 
gerojiszkumo, kaip ir paveiks
las doros, - skaudžiai patėmi- 
jo Samuelius; — bet ant szio 
sykio reiks tav but drąsia, 
priesz tavo valei. Asz dūdų 
tav pusę adynos laiko ant ap- 
simislijimo, kad galėtum pri
sirengti atidūt Dievui duszę.

Jisai sėdosi, iszsiėmė laikro
dėlį ir padėjo ant stalo. Lida 
nieko neatsakė; deganezio pa
žiūroje paties ji tėmijo neper
mainomų nusprendimų. Per- 
ilsus, nustojus proto isz bai
mės, jijė įsmeigė akis į stiklų, 
užlaikanti savyje giltinę; tokis 
persiskyrimas baugino jų; vis
kas tame jaunam, pilnam gy 
vasties organizme sujudo prie- 
szais panaikinimų, ir laszai 
szalto prakaito pasirodė ant 
kaktos.

Su didžiu neramumu szi rd y- 
je žilber Netoziu tėmijo aut 

visų perepetijų tos baisios rė- 
gyklos. Nepalankumas, atsi- 
ųiuszęs ant iszbalusio, bejaus
mio veido bankieriauR, ne lei
do nei kiek užsimislyt apie 
padarytų jau planų.

— Ak, prakeikta," žydisz- 
ka veislė, - murmėjo jisai pa
siutime, - jeigu asz nesumiali- 
siu kokios nors diversijos, tai 
jisai užmuRz bobutę, ir tada 
likit sveiki brilijantai! Bet 
kų czion sumislyt? Minutos 
jau suskaitytos!

Ant minutos jis dar užsiims- 
lijo, po tam nusileido nū me
džio ir isznyko tamsumo, slink
damas panamių.

Žlibei’is gana gerai žinojo 
visų planų namo; ir pakol slin
ko pasieniu, jisai nekantriai 
tėmyjo ar nepamatys kur ap- 
szviesto lango. Neužilgo pa- 
tėmijo silpnų jūstų szviesos, 
kuri, prasimuszus per nuleistų 
ūžti esu lango, pūlė ant žaliū- 
janezio krūmo; bet kiek toliau 
isz plataus lango muszėsi gana 
aiszki szviesa. Su didžiausiu 
atsargumu Žil beris užsikabino 
už palangės ir pasikėlęs ųn£ 
rankų pažiurėjo į vidurį: tai 
buvo salė, prieinati prie gabi- 
neto, durys kurios uždarytos; 
salėje nebuvo nieko ir ant sta
lo degė kandeliabras su pen
kiomis žvakėmis, apszviesda- 
mas skrybėlę ir pi rėžti nes ban- 
kieriaus, lygei taip-gi krūvų 
žurnalų ir kitokių popierų.

Praneszimas.
Pranoszame dėl žinios lietuvių 

South Bostono, Bostono ir aplinki
nių, kad sutvėrėtn „Susivienyjiino“ 
kūpą, ir priimam kaip vyrus, taip ly^, 
gei moteris ir merginas. Jau nu se
niau, suprasdami reikalą artesnio su- 
siriszimo ir naudą ,,Sus.“, rengėmės 
sutverti tokią kūpą, bet dėlei ytai- 
rių aplinkybių negalima buvo; tiktai 
dabar, suėjus keliems į sutartį, tapė 
sutverta tokia kūpa.

Mitingų da nelaikom, nes da ne- 
apturėjom charterio n ii „Sutivieny- 
jimo“. Komitetaa-gi kilpos susieina 
kas V tarn.y kas dėl pasikalbėjimo 
apie s žios kupos reikalus. Kas nori 
prisiraszyti tegul ateina po žemiau 
padėtu adresu:

M. Alianskas
1 Baldwin str.

S. Boston, Mass.
Brisi ra szymo mokasi 50 centų. 
Su giidone Komitetai.

gerkite.su


Bausmė,
Paraszė valkas.

(Tąsa)
Žiurėjo - ir dyvai! nustoj4 verkti jau, 
Tik veidas jos blanko labiau ir labiau

Ir akys jau nė nežvilgėjo, 
Tik lupos suspaustos pabalo visai: 
Nebviltis į kanczią taip žiur4 paprastai, 

Taip dreba veidai pi k tad ėjo. 
Kareiviai aiazkiau pažiurėjo ir tūj‘ 
Jų drebanczios szirdys taksėti apstoj4, 

Lyg kas jų krūtis kirviu skelia.
, Apalpusį vadą paleido visai, 

Nors kruvinas buvo, iszbliszkęs jisai: 
Pažino tą... baisią mergelę....

• V.
Vai kaip ji pabudo silpna palikta, 

Beveik jau numinsiant, apalpusi 
Juk sopulio kieto beveik pribaigta, 
Gulėjo l>e jokios paszalpos?
Ir kas ją prikėlė, ar meilė jautri, 

Ar skausmas, ką virst4 į nebviltį?
Numirt negali, jį neszioti turi — 

Jisai gi nenori nutilti ?
Ar gal nūdėmė? taip czion ji ji - jūda 

Sujungė jūs krauju pralietu;
O daugel ji gali! kad norint malda, 

Ir meilė karszta tiek galėtų!
Bet liko krauja’, nūdėmė be naudos, 

Sztai mato pakilusius durnus: 
Neteko Gerardo jau ant visados: 

O kas nekaltybę dar jai atidūs, 
Kurią jau sudergė, atstumus?

Ir liko dabar jai tik toji naktis, 
Ugnis ta, ką mylimą ryja —

Ir tas, kariam tą syk pradūrė krūtis 
. Ir peilį iszmaudė szirdyje....

4

Giesme ketvirta.
; i.

Dienos spindulys da neaiszkiai suszvito ' 
Ant dangaus, palszais debesiais apkaiszyto, 
Tamsa balzgena da stropiai jįjį vijos. 
Taip lygiai neaiszkus paveikslas eldijos, 
Skara ką si u būdama per mares lekia, 
Artyn vis, artyn, - bangos mažinąs4 jūdos, 
Ir valtis jau aiszkiai ant regraczio rodos. 
Rausvi debesiai, jau tamsumo netekę, 
Sugėdįti bėgą į kitą net krasztą 
Pat‘s nūg auszros spindulio pirmo užraudę 
Į vakarų szalį jie'szviesą nunesztą — 
Ir juda į krūvą visi susispaudę, 
į sudrumstas žvaigždės panėrė padanges, 
Ir skubina mėnū, migla užsidengęs, 
Virsznnė auszros žėri da tamsiam ore: 
Keli spinduliai jos žiamyn nusikorę

Pasiekia jau žemę, bet dreba silpni da 
Ir aido pabudino sargią atydą, 
Jis antrin laksztingalos giesmę kelintą * 
Ir girių užimą, ką busfet pradėj^, : ‘ u į 
Ir lėtą szvilpimą sujūdusio vėjb, 4 1 ’
Smarkesnį oszimą upelio. — Jau szviiiti.' J 

J J f • ’į į'. ' .
Siauriausiais takais, per geriąs ir'klampynes 
Kareivių sukruvįttį "daugelis jojo. ; *
Jiems kelią pargriuvę aržūlai paėtbjo, 
Iszpuvusios pelkės, upelis užtvinęs, — 
Bet jiejie krutėjd: kariavo priesz gamtą 
Apaugusią giriomis, vilnimis apsemta. 
Ir ko toki žmonės galėjo bijotis? 
Kasdieną jie priefcz akis mirtį turėjo, 
Jie veidą Perkūno regėj4 užmuszėjo, 
Py kūliui baisiam nėnorėj4 jiėjie dūtis; * 
Vienok labai skubino, ant dangaus minė, 
Ar daug yra kelio? - toli da tėvynė? — 
Ir kas nebailiūsius galėj4 pabaidyti? 
Nieks, bet jie žmonių nenorėjo matyti. 
Kiekviena už peozių turi didelę nasztą, 
Turtus, arba motėris į savo krasztą ’ 
Gabena - pailsę, apsunkįtit 
Iszgirstų kryžįokiĮ szukavimą staigų, 
Dievai tiktai žino, kas pelnįtų kovą, 
Nes sužeistą veža su savim vadovą. - 

? (Toliaus bus)
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h (Tąsa ) "

2, Žiamaite.x)
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1. Ant“vieno didelio sodžiaus sykį taip baisi audra paki- 
lo, jūg, rodėsi, viskas pragaiaz po perkūnais ir žaibais siutime 
pasileidusių gaivalų. Staigu ant'dangaus pasidarė navatnas 
debesys, priesz kurį ugnis mirguliavo'visokiose spalvoje: ug
nis traukė prieszakyje debesio, lyg jam kėlią rodydama, žia- 
myn ant žiamės ir debesys sekė paskui ją. " Kada debesys bu
vo žiamę palypstęs, isz jo iszkopė nfergina su geltonais, iki 
kojų nusidriekiancžiais plaukais. Veidkš merginos buvo rau-

Kaip tiktai toji mergina palypstėjo žiamę, debesys, kurs 
ją buvo atneszęs, vėl augsztyn pakilo į dangų. Dangus tūįjaų 
taip nusiszvietino, jūg pasidarė gražiausia pagada. Pauk;sz- 
cziai giedojo auksinėje saulės szviesoje stovo gražiausias gies
mes. '■ . . ' \ .

Kada būrai iszvydo merginą,'jie pūlė ant žiamės priesz 
ją, garbino ją ir praszė josios, kad ji butu vieszpate jų kai mo. 
donas'kaip ugnis, o’ežiai p kūnas — baltas.

.....    — — * , S E' rV« • ''*' •1) Ziamaitė (priea/.alinė formą Ziamė), gentės motyna Ziamaiczių.

’•'V s •Jt.x*
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O -toji mergina buvo Žiamaitė.
2. Būrai kaimo, kuriame Žiamaitė buvojo, praszė jos, 

kad ji butu jų sudžia. Žiamaitė buvo gatava urėdą pildyti. 
Kad’ji dabar sūdydavo,-ji sėdėdavo ant .puikaus krėslo: po 
desziaei. pusei krėslo buvo auksinis giedantis pauksztis, o po 
kairei — meszka. • Kada kas priėjęs prie krėslo sumokėjo tei
sybę,'tai auksinis pauksztis giedojo, o kada sznekėjo neteisy 
bę, tai meszka niurnėjo. -

3. Žiamaitei dainūįant, visi szoko, kurie girdėjo dainavi
mą, net pauksžcziai ir žvėrys. Jei taip atsitikdavo, tai būda
vo ženklu, kad sodžius susilauks laimės. 0 jeigu ji raudas 
raudojo, tai riaumojo ir stūgavo gyvuliai tvartūse ir miszkūse 
ir sodžių isztikdavo nelaimė. <.

Žiamaitė galėdavo į Kokį norint žvėrį pasiversti ir užsilai
kyti kožname daigte, akmenyje, medyje ar žiamėje. Ji mėg 
davo gyventi ąžūle. .Galiniu buvo žinoti, kur Žiamaitė būda
vę, nės aplink vietą jos buveinės liepsnos liepsnodavo. Bet 
nereikėdavo nėkados artintiesi prie tos vietos, nės nelaimė isz- 
tikdavo. - # . ;

4. Žiamaitė galėdavo padaryti, kad visas vandū ant žia- 
mės pastodavo negertinu, bet taip gi kad vaudū pavirsdavo į 
pieną, midų ir tolygius priįmnus garimus.

o. Žiamaitei buvo žiamė padona ir visi jos gyventojai, 
net ligos ir mirtis buvo jįos valioje. Sako, kad ir saulė dan
guje klausė jos įsakymų, lytus, vėjai ir audros.

6. Kad Žiamaitė apmaude sznekėdavo, griaustiniai griau
davo, kad ji aky mis mirkcziodavo, žaibai danguje plakdavo.

7. Kad Žiamaitė baltūse rubūse vaikszcziodavo, tai bū
davo metai gauso, o kad ji pasirodydavo jūdūse rubūse, tai 
badmetis užeidavo.

8. Kad Žiamaitė linksmų veidą rodydavo, pagada būda
vo graži, o kad veidas jos buvo susiraukęs, nepagada kildavo.

9. Kad Žiataaitė kokioje šzalyje pasirodydavo, tai ten 
vaisiai laukų labai užyeszėdavo.

10. Kad žiamaitė ant savęs nešziodavo kokį apvalą da
lyką, kaip ana: žiedą ant pirszto ar auskarą ausyje, tai tą me
tą užderėdavo visi vaisiai, kurie buvo apvali.

11. Kad Žiamaitė nešziodavo žalią aprėdalą, tai visi vai
siai žalios spalvos veszėjo,'o kad ji nešiodavo raudoną parė- 
dą, tai veszėjo raudoniejie vaisiai ir taip pat vaisiai kilų spal
vų, palei jos drapaną, taip kad ttįmet, kada ji kasdien neszio- 
davo drapanas kitokios spalvos, metas gauso būdavo, kadą-gi 
ji dūdavo vieszlumą vaisiams visokeriopų spalvų.

12. Žiamaitė turėįo5dyejatą antkaklių: vienas buvo isz 
atskirų smilties grūdelių, o kitas isz atskirų vandąns laszų. 
Nesziojant jai antkaklį isz smilties grūdelių, ant žiamės užei
davo sausmetis; javai nudžiudavo ant laukų, ir žmones už
klupdavo badas, O nesziojant jai antkaklį isz vandens laszų, 
ant,žiamės būdavo metas gauso ir veszlumo.

13. Kada Žiamaitė vieszpatavo ant savo žmonių, tiejie 
nėkados neprakiszo nei vieno muszio. Žiamaitė, mat, turėjo 
didelę daugybę suvis mažų geležinių vyrų. Kad ji tūsius 
mesdavo ant žiamės, tai isz jų pasidarydavo dideli, gyvi ka
reiviai, kurie neprietelius visūmet isznaikindavo. Po muszio 
dingdavo tiejie kareiviai vėl į žiamę.

14. Jeigu prie sodžiaus artinosi kokis neprietelius, tai 
Žiamaitė stodavo prieszakyje^areivių, kurie eidavo priesz ne
prietelių. O visūmet ji vesdavo savo gaują ant pergalės, nės

p—■■■*■■    >    ................."     — - ■ —   

prasidėjus kovai ji burbteldavo keletą žodžių ir tada vilyczios, 
paleistos per neprietelius, nepataikydavo į nėką, o isz debe
sių žaibai žiamyn trankydavo, kurių kožnas užmuszdavo vie
ną neprietelių.
* 15. Kada Žiamaitė norėdavo surinkti į tam tikrą vietą

savo kareivius isz visokių sodžių, tai ji iszsiųsdavo-savo žir
gą, kurs turėjo smarkiai dideles kojas ir sparnus. Žirgas lėk
davo oru į atskirus sodžius, suszaukdavo kareivius ir tiejie 
sėsdavosi ant jo, tad trumpame laike nuneezdavo jis visus ka
reivius į tam tikrą vietą.

16. Kada Žiamaitė traukdavo į karę, tai j i'jodavo ant 
laukinio žvėries, isz kurio akių ugnis žėrėjo. Ugnis nutrenk
davo pilnas eiles neprietelių, taip,jūg gyvais 1 ikusiejie būda
vo linksmus, jeigu greitu bėgsztu jie galėdavo iszsigelbėti,

17. Kad Žiamiitė isztraukdavo priesz neprietelius tirne- 
prietelių kariumeuė jau buvo matoma, ji nusispjaudavo. Isz 
jos spjaudalų tad pasidarydavo didelis ažeras, kuriame ne- 
prieteliai prigerdavo; bet kiti sako, kad ji ugnia spjaudyda
vusi, kuri neprietelius sunaikindavo.

18. Būrai nebenorėjo daugiaus nėko apie Žiamaitę žinoti 
ir susitarė ją pragaiszinti. Dėlto jie vieną dieną nugirdė ją 
ir tada pasiklausė jos, kaip galima užponiavoti ant josios ga
lybės ir nepažeisti n u mo. Žiamaitė tarė: „Jeigu manę kovoje 
užpultu ir prieg tam žodžius isztartu: „Piktoms dvasėms ne
valė būti tarpe žmonių“, tai mano galybė butu sulaužyta“.

Būrai taip padarė ir užmuszo Žiamaitę. Vienval-gi ji 
pareidavo kožną naktį pas savo žmogžudas ir ujujūdavo. Nū 
jos atsikratydavo tiktai isztarus szitūs žodžius: „Tu dėl .musų 
padarei daugiaus pikto negu mes tav“.

19. Žiamaitė tapė per tūlą žavėtoją iszszaukta ant dviko- 
vystos. Ji priėmė iszszaukimą, pasivertė į ugnį ir norėjo su
deginti žavėtoją. Bet tasai pasivertė į vandenį, kurs užgesino 
ugnį. Tam pasidarius, negyvas kūnas klaksojo ant žiamės. 
Tai buvo Žiamaitė.

20. Žiamaitė jūkavojo vieną kartą savo iszdydume isz 
Dievo dangaus. Sztai žaibas isz debesių trenkė žiamyn ir už- 
beldė ją.

21. Kada Žiamaiczių taip mažai beliks, jūg jie medžio 
lapyne galės pasikavoti, tai Žiamaitė su savo sūnumi vėl ateis 
ir įsteigs didelę karalystę.

22. Žiamaitė ir jos vajokai nėra numirę, bet jie tapė už
kerėti ir randasi dideliame akmenyje, kurs žlagso
vieno kalno. Kalne be paliovos triusiasi k irmis, idant sieną 
kalno perkasti, ir akmenį atvalnyti. Bet kūmi daugiaus kur
mis triusiasi, tūmi labiaus Ziamaiczius neprieteliai vargia. 
Kada kurmis ketina savo triūsą užbaigti, fkd Žiamaicziai ko
vos savo pastarąję kovą. Kovoje visi Žiamaicziai taps isznai- 
kinti apart keletos kareivių, kurie sužeisti ant musziavietės 
pasiliks beklaksą. Sužeistiejie kareiviai szauksis prie saulės 
kaipo prieregio savos nelaimės. Tūmi tarpu akmū kalne at- 
sivalnys nū žiamės, saulė jį apszvies ir nū jos karsztų spindulių 
akmū sutruks. Tada vienas isz pažeistųjų nusivilkine pas 
akmenį ir savo krauju sukrapins Žiamaitę bei jos vajokus. .Tū
mi užkerėjimas taps sulaužytas, ir Žiamaitė bei jos vajokai taps 
iszvadūti. Tūmet Žiamaitė su savais vajokais isznaikins ne
prietelius Žiamaiczių ir įkurs karalystę taip didelę, kaip dar 
nėkados tokios ant žiamės nėra buvę.

(Toliaus bus)
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340 Vienybe
Piknikas

mo»ith‘o, Ph. rengė puikiu pil 
nįk^ ant 20 d. Liepos (Julj 
mėnesio, ant Hanover Park.

Muzykė bus kopui klausia. 
Visus užpraszo pribut 

Komitetas.

yra Lietuvos vadovų laikrasztia; tal
pina paikos apysakas bei tnoksliszkns 
rasztus. „Varpas“ į Ameriką ant me-

žlponas bet žlponė 40c 
30C. 
30c 
10c

SOMOSE LUKUOSE

į •

Per 40 dieaų perdavintalme b*v*iK ftHVAMAl 
14 prato pMHrtM$ų*LAik odėij, dėl MM* AURI 
rytą ar moterių tez.nxlo kaip už $40; sagutės | 
toaktetas dėl vyru ar moteries drauge su guzlkė- 
llaia | ■srazklnius puikiausio Hymo Aukso ver
tės $1,50; Špilką | naktafzą auk s A tą, su dailiu ak- 
BialHa $1,75, porą auskarų >3,50 vieną claiman
ts gw lkėl| | maruzktnl'i krutiną >2,00. Tą viską 
K*tl pirkt ui i prlsiųadamae pinjgua
karta eu apa * telHvimu arba kaip
Stets tavorra sat K xpr**o; lelgu raai taip, kaip 
area raaculjatn gali užmokėt pinĮgus ir p artimi La
verą, o Jei nenortai gali grąžįt atgal ant mus 
kaeeto Taip gi pridedant dovanai Ir lenciūgėli dėl 
vyro arba moterie*. Itaazyk ant azlo adreso:
DHV1I MCC PH 4*34 Dearborn Str. 
HUTAI Iru LU., CHICAGO ILL.

,ŪKININKAS“ Lietuvos ūkininkų 
mėnesinis laikrasztis, iszeina 8 motai, 
taippat Tilžėje. Talpina įvairius 
rasztus apie lietuvių prispaudimą po 
Gudų valdžia bei pamokina kaįp reik 
nil jų gintis, apysakas, pamokinimus 
isz ūkės, žinos isz Lietuvos kaipo ir 
isz svetimų sztlių, bei apie ligas, nft 
kurių gali pats žmogus pasigelbėti, 
neesant arti daktaro.

į Ameriką, ant 
metų kasztuja ir tiktai vieną dolerį. 
Norinti iszsiraszyti virsz minėtus 
laikraszozius, pinįgus gali siųsti re- 
gistravotose gromatose ant sz. i to ad
reso; '

Her r n D r. Braazie
Tils i t, Oetpre ueeen 

G e r many.

Vytautą* didis tdetuvoe kunįgalkeztie 
Apie nenovėe Lietuvos pilis „ 
Kanklės lletnvlezkoe dainos keturiem* balsams 

<•11 natomis) 
Amerika pirtyj* (komedija) 
Apie kalbų pradžią „ 
Budai gydymo nekurtų Ilgų
Ką daryti, kad sveiki bntume Ir ilgai gyventume 5c, 
Kas yra', o kas bua! žvilgis ant salą dienų ir | 

ateitą 
Krumplių Jonas, apysakėlė 
Keletas žodžių apie nežmonlszkus maskoliuj dar-*

I.S 

10c,

Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1896 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais 16c.

ii

ii

'90c,
lQp’

Oc,

5c.
5c,

Lenkiszkos knygos
maldų, pargabentos isz užmaris.
Gaunamos pas Jftz. Pauksztp,
Weetchnlenle duezy pobožnej, zbiOr naboženstw 

1 pledui z przydaniem Drogl krzytowej, Gorzkica 
žali i psalmėw $1,50.

Zloty Oltarz czyll zblėr nabotenstw dla chrzeė 
clan i katolikėw $1,30.

Oltarzyk czyll zbiOr naboženetwa dla miodzležy 
katolickiej 70 c.

Wyborek naboženstvva dla miodzležy katolic
kiej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tollcklch 45 c.

Vilniuje 
Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoszlue besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczioe pamatą - 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasa.) ' . 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pabūtą, dangų ,lr' 
nekaltą prasidėjimą 8zv. Panos Marijos 10c, 
Pamokslai ir Gėnytojaue kalbos eodleczlams, ko|- 
ga pirmoji, apima laiką nA pirmos nedėlldt Ad
ventų Iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldlenlui) $l,25c,
Trumpi pamokluimal Ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietnvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleldlmas pagerintas 15c,
Pinai r jų gyvenimą*1, viensėdis Ir pirmutinė 

szalna 
Pavargėlė ir kaip gyvena k ynai, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nd baimės myrio 
.Misija ir žiedas ,,
Naujausia sapnų kn|geiė 
ŽenyboS paikių Miko

Knįgos poetiszkos
Senkaus Jurgis „ „
Vitolioranda, pulkas poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|goe. i.2ftc 
D&nelalczlo pavasario llnksmybėa 
Konradas Valenrodas — 
Tėvyniszkos giesmės — 
J&kaunos dainos 
Naujos dainos 
Birutės dainos 
Tėvynainių giesmės 
Petro Armino rasztai — eilės 
l’agirėuų gobtuvėe — teatrallezka
Ponas ir Mužikai, Drama penklosė permainos*, 

paraškyta Aisksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos J uze, linksmi skaitymai „ *
Kas teisybė tai nemotas puikioa apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
Historije apie grąžą Mageloną, dukterį karaliene 

Isz Neapolio ir apie Petrą kareivį 
Pajud|klme vyrai žemą, puiki apysaka / 

paraszyta patrijotiszkoje dvasėjejjagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriana r 
kn|gutės,,Kas teisybė tai ne melaa 

Pasaka apė Bzaltabtizlue (j&Hnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis „ 
Valkų knlngelė „ 
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvio 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgias 
Pasakojimas apie vaitą ir jo raaztla|ką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko ptrktelė 
Gyvenimas Stepo Randnoelo ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Szlaulėnlszklo Senelio”]

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Kningadėl iszsimokinimo vtsaavtetlnėv kalima 15 
Apie bu wt raą Diewo ,,
Grlecznlnkae priverstas metavotlo 
Pamokslai apie trosą 
Talmudas ir musų žydai 
Szkala su kalba ,, 
Prleszanszris „ 
Kaip įgyti pinigus ir turtą 
Girtybė
Genių dėdė, graži pasakntė knr iszrodytd, 
Apie žemą ir kitus svietus, jų buv| ir pabaigą 75 c, 

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c.
Apie Dangų 6e.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadlnė 10c.

H H

10c, 
10c, 
15C. 
90c, 
25c, 
50c, 
5c,

15c.

10c
10c.
5c.

II 10c. 
10c. 
40c. 
10c. 
1OC.

Pus-

Naujos kningos.
Užėjo isz po spaudos szios naujos 

knįgos: t) Apie Joną Tvardaucką 
garsų burtinįką ir jo darbus sykiu 
su a p raižymais apie burtus. 
lapių 158; prekė 25 centai.

2) Keletas žodžiu apie lietuvius ir 
naudingi pamokinimai dėl Lietuvos 
žmonių. Puslapių 64; prekė lo cen.

3) Pamokinanti apraszymai isz 
gyvenimo žmonių ir visokios rodos. 
Prekė 15 centų.

Atlaikėme keletą labai naudingų 
ir pamokinanezių knįgelių, po užvar
totu „Parmazonas arba Baisumas 
Dievo Rūstybės.“ Knįgutė n& 37 
puslapių ir kasztuja tikt 12 c. Kas 
nor gauti, lai pasiskubina.

Pinįgus galite prisiųst registravo- 
tose gromatose, arba, jei ne daugiau 
kaip vieną dol. norite siųst, ir paczti- 
nėm markėm galit prisiųst.

Adresą uždėkite tokį:
Mr. J. Pauksztis

224 & 226 E. Main str.
Plymouth, Luz. Co. Pa.

Kningos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos^
Mažas aukao altorius, Miežių maldoj su abrozė- 
liaia(inUain formate) kriaztoliniu apdaru 60ct 
Szagrino ,, ,, ,, ,, 50 c.

Aukso Altorius, arba Bzaitinls danglezku 
skarbu 2.00 Iki 3 00. 
Garbe Diewuj ant aukaztybėa „ 
Balsas B įlandėlėa 1.25c.,
Knlnga giesmių arba Kantlczkos 
150 Psalm u Dowldo karaliaus ant

paveikslo kantlczkų
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleszpatlee Jėzaus Kristaus, 
istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl 
istorija seno įstatymo „ ,, ,,
Gyvenimas Marijos „ ,,
Menuo Hzwencziaaslos Marijos Panos 
Sopulej Motynos Diewo ,, ,,
Kvangelijos snpui|ceis apdarais
Gywenimaj bzwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po ,, „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos
Olitypos „ „ „
Robinsono „ „ „
Kantrios Elenos ,, „ Į,
Lementorins su poteriais Ir mistranturals 
Istorija Lietnvos „ „
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tiicija „ „
Trumpa senovės Lietuvių Istorija
Apllnkrasztls kun. Petravycziaus | Vilniaus 

džlakonystės kuntngus 1870 m. ,, 5c.
Už ką mes Įsakams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knfgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais n& pat 

krlkszto Lietuvos

15c.

90c..

15C.

• i i» $1.50.
1.50c. Ir 3.00c.

,, 75c.

75c.

75c.
15C.
25c.
20c.
30c.
20c.

1.00c.

65c.
10c.
40c.

Apgarsinimai.
„TUFAS“ literatūros, politikos ir 
mokslo dvimėnesinis laikraštis isz- 
ema jau V uiyt.ti Tilžėje. ,, Kur/žizs“

25C
25 C.
20 C.
10 C. 
30c.

konsti-
$1,00 

10c.

*>C.

II 

lt

15c.
5. 

20c. 
15c. 
15ę. 
5c. 
5c. 
5c.' 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c.

IRC.

M

II

>t

5c. ir

5C.
15c.
5c.
10c.
20C 
20C. 
90c.
10c.

5c.

Amerikoje 20c., dėt perkupezių po 
Kalepdorlai ant 1869 Ir 1890 m. po * 
Lietu vystės praettė, dabartis ir ateitis 
Hygiene arba mokslas apie užlaikymą sveikatos 85

Įvairios doasiszkos knįgost 
Pamokslai ant didžiųjų metinių esvenelų Ir dl 
džiovios nedėlios, 
Tiesos Žodžet, 
Flllotea arba kelias į maldingą gyvenimą 
Pokiils Hzventųjų ,, , „
Iszguldlmae metiniu sswenczlu 

labai naudinga knlngelė 
Mokslas Hymo kataliku . „ 
Kas yra griekasf „ 
Nekaltybė „
Vartai danąaus „ 
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis 
Garsas apie baisybes Diewo eudo 
Raktas t dangų „ 
Didžioji nedėlia „
KaipJtameniją nuspakajjtl 
Vadovas | dangų ,,
Prislgatavojimas ant smercslo 
Draugija dėl duszių 
Lletuviszkos mtazlos 
Kasdieninės Maldos

.Notos dėl partapijono.
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 430e. '
Sudiev [mazurka] 40c. '

Paveikslai [abrozai].
■Kražių akerdynė 50c. Paveiksiąs Gedimino 90c 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėiial su maldelėmis po Scentns

10c 
10c.

25 e.

50c. 
Me. 
50c. 
15c.

lt

t*

v

♦»

toe.
40c.
15c.
90c.
15c. *
75C.
30c.
96c.
15e.
5c.

16c.
40c. *
40c.
5c.

!0c.
5c.

icisriisra-os ,
EOC UOS SPAUSTUVES

1,00. 
M) C* 
300c.

25 et.
90 et.

1,00 et. 
>1,00. 
90 Ct.

50 et.

10c.

:Wc

Lietuvos Istorija, nAseniattaft| gadynių iki 
Gediminui D. L. K., p ar as z y ta 1850 m.’ 
Birnano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama ui 1,60c* 
Rudas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žetnalczių 
parasaytėa Mimano DanRnnto, gaunamas nė 1,06. 
Istorija Katalikų Haėnycslos, „
Hnropos Isterija an ėiamiapials „
Lletuvlszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk. 
k* Žemaicslų Motiejus Valancalauskas, 
Ponas Bartkus, parnešė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka salos gadynes 
Aplėks Diewo „ „ „ „
Aukso Veresls, labai pulki drama „ 
Du pnjkus aprassymaj apie nedorybę 

lydo Ir piktų augynimą wajku
Kglė, žslczlų karalienė ir lesgrlovlmas Kauno 

pilies 1369 m., du pulkus dramatai . 
paraasytl Aleksandro GuAuczlo, 95c. 

Gyvenimas Genavaitėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 

Historije gražios Katrukos Ir jos visokį 
„ „ ' „ atsitikimai

Historije iss laiko Francnakoe 
„ ,, vainos Afrikoj’

Iss po budelio kalavijo ir Kajimas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlezko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ Ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mlloslawskia — — 60c.
Juozapas Koniuszewskie, arba kankinimas 

Unfjotų po valdžia maskoliaus' MM.
Kabalas talpinantis savyje visokius uėmlnlnMa > 

ir ant jųreikalsutantj atunkymg' s iOe. 
KonstHueMn<Mt4M»Ua(kų - lėe.
Namelis puststafko z — — -750.-
Nedorybsr Rymo Ciesorių, hfsSort$sJas ta$ko*J 

„ „ ponawojtmo Nerono 60 et.
Pujkna aprassymaj tikru atayttklmu les

„ „ cseėn wajnoe 1863 metu . 40 ct.
Pravvadnlkas angelekos kalbos neabdar. $1,00 

„ .> H abdarytas $1,95.
Pujkus spraszymas apie Lietuvą „ $l,oo. 
Rinalda Rlnaldtnas „ „ „ $1,50 ct.
Senowes aprassymaa apie Duktery

„ „ Pilypo Karejwio 50 ct./
Sumyszymas arba bajme tnry dydeles aklą, 
fykra tejeybe iss Suwalkn gubernijos 
Szwteea Diewo „ „
Tltkns Persų Karalius, 
Užsyetanawik ant to' gera]
VYltaslr Korynna historije isz iajko persekioji 

Baiųycsloe B. per Deokledjaaa H

it

15 et.
55 et.
25 Ct.
50 et.

(■ >•; r
e




